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Nr. 332. BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, SAUSIO — ENERO 28 DIENĄ 1937 METŲ METAI (AÑO) IX.Ruzveltas reikalauja kongresą paskirti 790 milijonų dolerių nukentėjusiems nuo potvinio
650.000 ŽMONIŲ LIKO BE 

PASTOGĖS AMERIKOJE
Illinois, Indiana ir Kentucky 

▼alstijojse nuo baisaus lietaus u- 
pių vanduo pakilo iki 23 metrų. 
Ištisi miesteliai ir kaimai apsem
ti. Raudonasis Kryžius ir kariuo
menė gelbsti gyventojus, valtimis 
ir laiveliais gabendami į kalnus.

Vyriausybė paleido porą tven
kinių, kad tuomi išgelbėt pavoju
je atsidūrusių žmonių gyvybes. 
Užsemtos kelios gazo ir elektros 
stotys. Nuostoliai dar neapskai- 
čiuoti. Prigėrusių žmonių lavonų 
ištraukta 50, o be pastogės pasili 
kusių gyventojų skaičius siekia 
650.000.

Ypatingai baisus potvynis už
plūdo Mississipi ir Ohio lygu
mas. Ruzvelto vyriausybė skiria 
790 milijonų dolerių šelpimui 
nuo potvynio nukentėjusių gy
ventojų,

BAISI EKSPLIOZIJA ČILĖS 
VARIO KASYKLOSE

Čilės miestelyje Chuquicamata, 
turinčiame 30.000 gyventojų, An
tofagasta provincijoje yra milži
niškos vario kasyklos. Kasyklos 
tęsiasi ilgin virš 20 kilometrų, 
o gylin siekia nuo 500 iki 600 
metrų. Jos priklauso amerikie
čių Anaconda Copper kompar^- 
jat

Sausio 25 d. š. m. tose kasyk
lose sprogo du vagonai parako. 
Ekspliozija buvo tokia baisi, kad 
sugriovė didelę dalį kasyklų ir 
virš šimto darbininkų tapo užmu
šta bei sužeista.

SOVIETAI APSITVERIA 
“RUSIŠKA SIENA”

United telegrafo agentūros at
stovas Clifford L. Day rašo, kad 
Sovietų Rusija apsitvėrė plačia li
nija fortofikuotų apkasų nuo 
Mongolijos ir Madžurijos pusės.

Kita apkasų linija Sovietų Ru
sija apsitveria iš kitos pusės, bū
tent — nuo Lenkijos, Rumunijos, 
Estijos ir Latvijos, šios rusiškos 
•ienos viena nuo kitos randasi už 
8.000 kilometrų.

VOKIEČIAI BOMBARDUOJA 
MADRIDĄ

Ispanijos fašistų pasamdyti 
vokiečių karo aviatoriai 24 ir 25 
dienomis šio mėnesio žiauriai 
bombardavo Ispanijos sostinės 
Madrido centrą. Užmušta daug 
moterų ir vaikų. Materialiniai nu
ostoliai milžiniški.

AUSTRIJOJE RUOŠIAMAS 
SUKILIMAS

Austrijos diktatorius' Schus- 
ehniggas deda pastangas atsta
tyti habsburgišką monarchiją to
je šalyje, šiam planui priešingi 
visi gyventojų sluoksniai. Sukili
mas prieš monarchijos lipintoją 
neišvengiamas.

SUSISIEKIMO PRIEMONĖ ARGENTINOS GILUMOJE

NUTEISTUOSIUS
LIETUVOJE ŽUDYS ŽMONES I 

GAZU
Lietuvos^ ministerių kabinetas 

22.1.37 nutarė pakeisti pasmerk-. 
tujų miriop žmonių žydymo bū
dą. Kaip žinoma, Lietuvoje iki 
šiol pasmerktieji mirti būdavo su
šaudomi. Bet dabar, vieton sušau 
dimo, bus numarinami specialė- 
se kamerose gazu.

žudymas gazu bus pašiau vie
šas, kadangi žudymą galės maty
ti netik teisėjai ir gydytojai, bet 
taipgi apribuotas asmenų skai
čius, kaipo liudininkai.

TROCKISTŲ PROCESAS
Maskvoje tęsiasi naujas pro

cesas prieš Stalino priešus. (Tei
siamųjų pavardės tilpo pereitame 
“A. L. Balso” numeryje). Teisia
mųjų tarpe yra garsus lietuvis 
komunistas Juozas Drobnys. Te
isiamuosius kaltina taipgi lietuvis 
— Sovietų valstybės gynėjas Vi
šinskis.
STREIKUOJA AUTOMOBILIŲ
, FABRIKŲ DARBININKAI

Detroite U. S. A. streikuoja 
General Motors automobilių fa
brikų darbininkai. Derybas veda 
darbininkų unija su kompanija, 
o taipgi darbo ministeris panelė 
Perkins ima aktyvį dalyvumą 
konflikto išsprendimui. *

LIETUVOJE ŽUDYS DUJOMIS
PRANCŪZIJA NORI TAIKOS
Prancūzijos premjeras Leonas 

Bliumas kalbėdamas Lyone pa
reiškė, kad jo socialistinės vyriau 
sybės didžiausias tikslas tarptau
tiniame reikale yra — sulaikyti 
Europą nuo karo. Kaip žinoma,, 
karą provokuoja nacizmo nute- 
riota Vokietija, kuriai “nesą ki
tokios išeities”. Del to Bliumas 
pareiškė, kad Prancūzija sutiks 
paremti ekonomiškai ir finansiš
kai trečiąjį reičhą (hitlerišką 
Vokietiją), jeigu Vokietija taip
gi parodys taikos norėjimo pavy
zdžius.

Prancūzijos ir Anglijos patari
mai Hitleriui nurimti, iššaukė na
ują jo kalbą, kurią jis pasakys 
šio mėnesio 30 d.

GEN. LUDENDORFAS 
PRIEŠ HITLERĮ

Garsus Vokieltijos) maršalas 
von Ludendorff užsitraukė Hit
lerio nemalonę. Maršalo redagu- 
ojamąjame žurnale “Vokiškos 
Galybės šventasai Šaltinis” bu
vo parašyta, kad Vokietijos “sa
vanoriai” buvo jėga priversti vy
kti kautis Ispanijon, kas žemina 
Vokietijos vardą. Už teisybės pa
rašymą Hitlerio policija Luden- 
dorfo žurnalą sukonfiskavo.

Ludendorfo viešas išėjimas 
prieš Hitlerio politiką vėl pagim
dys šleicherijadas Berlyne.

PRIEŠDUJINĖ APSAUGA
Visose Europos valstybėse gy

ventojai mokinami kaip apsisau
goti nuo nuodingų dujų, kurias 
vokiškas fašizmas skaito) ,‘kul-) 
turinga karo priemone”!

Sovietų Rusijoje 5 milijonai 
žmonių gavo speciales instrukci
jas kovai su nuodingomis dujo
mis Draugija cheminiam gynimui 
si ore Rusijoje turi 170 aviacijos 
klubų, 30.000 parašutininkų 
(parakaidistų), 6,300.000 narių.

— U. S. A. vyriausybė susirū-

MINOS ISPANIJOS UOSTUOSE
Iš Bayona pranešama, kad 

Franco vokiečiai su italais prisė
jo minų visuose Ispanijos ustuo- 
se. Del to Anglija įsakė savo lai
vams laikytis 5 kilometrų atstu 
nuo Ispanijos uostų.

— Turkijos u. r. ministeris Ru
stu Aras išvyko Italijon.

— Ispanijos vyriausybininkų 
pusėje kovoja 41,000 karininkų 
ir kareivių svetimšalių, —- sako 
United pranešimas iš Paryžiaus. 
Madrido apielinkėse vėl prasi
deda susirėmimai. Laukiama le
miamojo mūšio.

JAPONIJOS AUDŽIAMŪJŲ 
FABRIKŲ DARBININKĖS

Japonijos audžiamūjų fabri
kų darbininkės, kurių darbu Ja
ponijos audžiamūjų fabrikų sin
dikatai ir savininkai konkuruoja 
Anglijos fabrikantus, gyvena fa
brikų patalpose, kaip kareiviai 
kareivinėse.

Japonės yra nusamdomos tam 
tikrų agentų, mokant po 66 cen- 
tavus į dieną. Jos yra veltui mai
tinamos ryžių kruopomis, žuvi
mis, arbata. Bendrai, Japonijos 
darbininkės gauna labai prastą 
valgį. Darbininkės dirba) turno- 
mis po 9 vai. į dieną.

Audimo darbininkės fabrikų 
patalpose turi nemokamus butus. 
Prie visų tos rūšies fabrikų įtai
syta vietos visų rūšių žaidimams 
ir sporto rungtynėms.

Anglijos audžiamūjų fabrikų 
nukonkuravimui dirbančios Japo
nijos darbininkės kas met gauna 
po vieną savaitę atostogų.

DAR ŠEŠI LIETUVIAI IŠVYKO 
ISPANIJON

Sausio 21 d., 1937 belgų laivu 
“Persier” iš Buenos Aires išplau
kė Prancūzijon šie lietuviai: St. 
Talalis, Pr. Ulevičius, Adolfas 
Valius, Juozas Pelėda, Jonas Ma
salskis — visi iš Buenos Aires ir 

Gustavas Gruñas iš Quilines.
Iš Prancūzijos, kaip mums te

ko patirti, minėti lietuviai vyks 
Ispanijon ir stos Respublikos Gy
nimo armijon. Kaip žinoma iš 
spaudos pranešimų, Ispanijos vy
riausybė suteikia savo pilietybę 
visiems svetimšaliams, kurie sto
ja jos kariuomenėn.

ATSKRIDO MARYSE BASTIĖ
Garsioji prancūzų aviatorė, 

Maryse Bastiė, 23.1.37 atskrido 
į Buenos Aires. Pietinį atlantą 
ji savo orlaiviu “Jean Mermoz” 
perskrido per 12 vai. ir 5 minu
teis, tuomi sumušdama Joanos 
Batten rekordą.

Maryse Bastiė skraido jau nuo 
1925 metų. 1930 metuose ji 37 
valandas ir 55 minutes išsilaikė 
padangėje, kitą pasaulinį moterų 
aviatorių rekordą ji laimėjo už 
skridimą tiesia linija iš Prancū
zijos į Rusiją 2,976 kilometrus.

—Buenos Aires miesto ban
kuose 27-1-37 sugauta 2 falšy- 
vos penkiosdešimts pesinės. Tai 
naujų Banco Central pinigų ga
bi falsifikacija. Policija ieško 
“meisterių”.

—Kordoboje banditų gauja 
nužudė vyr. policininką S. P. 
Contreras ir sekvestravo mergi
ną Angelica Mfedina ir vaiką U. 
Gonzalez. Sekvestruotieji suras
ti. Kaltininkai ieškomi.

— Sekmadienį, sausio 31, 1937 
“A. L. Balso” Redakcija bus už
daryta. Visi vyks į Quilines.

“BRISAS DEL PLATA”, QUILMES, F. C. S.!
sekmadienį, sausio 31 d., 1937 nuo 7 vai. ryto iki vėlyvos 

nakties tęsis milžiniškas “Argentinos Lietuvių Balso” rengia
mas piknikas Kilmėje, recreo “Brisas del Plata”* Privažiavus 
prie pliažo tuoj reikia išlipti, nes pikniko vieta randasi ant 
pat kampo, geriausioje vietoje. Muzika, šokiai, maudynės, 
užkandžiai, alus. Suvažiuoja bent tūkstantis lietuvių jauni
mo ir šeimynų. Įžanga SO c. asmeniui. Gi Balso skaitytojos 
pridavę kason kuponą Nr. 1 ii šio “A. L. Balso” numerio jo
kios įžangos nemoka. Visiems iki pasimatymo Kilmės pajūry!

“ARGENTINOS /LIETUVIŲ BALSAS”.

pino, kaip sulaikyti vokiečių mo
bilizavimą. Mat Hitlerio valdžia 
atsiuntė Amerikon 280.000 apli
kacijų tiems Amerikos pilie
čiams, kurie yra kilę iš vokiečių, 
ir mobilizuoja juos fašizmo ruo
šiamam karui Europoje.

— Japonijos naują ministerių 
kabinetą suformavo buvęs kraš
to apsaugos mmist. Kazuushige 
Ūgaki, 74 metų amžiaus senelis.

VILLA LUGANE EILINIS PIKNIKAS!
D-ja “Lietuva” ir Lietuvių Centras. šį sekmadienį, sausio 31 
d., 1937 rengia eilinį pikniką Vilią Lugane, Lietuvių Centro 
nuosavybėje, c. Tabaré 6950. Grieš A. Mušketo specialiai 
įrengta radio muzika, šaltas alutis ir lietuviški užkandžiai. 
Kas pasiliekate mieste šį sekmadienį, atvažiuokite linksmai 
laiką praleisti į Villa Lugano. Pikniko pradžia 2 v. p. p. ir 
tęsis iki sutemų. Įžanga visiems nemokama. Šokiams padary
ta specialė cementinė platforma, yra pakankamai kėdžių ir 
stalų. Laukiame atsilankanti

D-JA “LIETUVA” ir LIETUVIŲ CENTRAS.
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ba pradeda vieniem kolchozni
kam mokėti pinigus, tai tada 
ir kiti to reikalauja, iš to kila 
nesusipratimų.

“Valdiba turi gerai| susi
pažinti su kolchozo statutu ir 
pilnai vikinti jį giveniman”.
Vykinti gyveniman, reiškia už- 

daryt dirbančiojo burną, kad jis 
pasitenkintą “užrašymais” ir ne
reikalautų pinigą už savo darbą, 
kaipo specialistas.

U.S.A. ir S.S.R.S.
Sovietų statistika skelbia, kad 

dabar Sovietų šalyje darbininką 
ir patarnautojų skaičius pasiekė 
25,000,000 žmonių. Nors gyven
tojų Sovietai turi apie 175.000.- 
000, iš^kurią 115,000.000 yra da
rbo amžiaus žmonės. Trečia dalis 
gyventojų atsimeta, kaipo sene
liai ir vaikai. Taigi 90 milijonų, 
matomai ,valdininkauja ar “sa
bota žuo ja” ?

Jungtinės Šiaurinės Amerikos 
Valstijos — sako “Naujienos”, 

' rašydamos apie SSRS proletaria
tą — turi apie trečdaliu mažiau 
gyventojų, negu SSRS. O betgi 
Amerikoje yra 45 milijonai pra
monės, prekybos ir susisiekimd 
darbininką,. Pridėjus visų rūšių 
tarnautojus, gausime didesnę skai 
tlinę kaip 50 milijonų dirbančių 
žmonių Amerikoje. Taigi, Ameri
kos proletariatas yra dvigubai 
skaitlingesnis, negu SSRS. Taip 
yra del to, kad Amerikos indus
trija yra aukščiau pakilusi, dar
bo žmonės turi streikų laisvę, ma
terialiai stipresni ir demokrati
jos laiimėjimo kelias jiems arti
mesnis.

Del Zaharovo
Amunicijos magnatui Bazilijui 

Zaharovui mirus Montekarle 27. 
XI. 36, tos savaitės “A. L. Balso" 
numeryje (324) buvo parašyta, 
kad jis yra lietuvių kilmės, dargi 
gimęs Lietuvoj. Tas žinias mes ė* 
mėme iš argentiniečių dienraš
čių.

Pasirodo, kad tokias pačias ži
nias tą savaitę paskelbė ir “Lie
tuvos Aidas". Jis dargi rašo a- 
pie Lietuvoje gimusį Bazilio Za
harovo sūnų, Hyraną Zaharovą, 
gyvenantį Londone.

Hyranas Zaharovas tvirtina, 
kad jis tikrai turi savo gimimo 
dokumentus, kurie įrodo, kad 
jis yra minėto magnato sūnus, gi
męs Lietuvoje, Baziliui Zaharo- 
ivui ten gyvenant.

Hyranas Zaharovas yra jau 66 
metų amžiais, dirba kaipo bat- 
siuvis, bet jo advokatai ieško jo 
naudai 900 milijonų litų iš vyriau 
Irfo giltinės komendanto paliki
mo.

O rytinis “Lietuvos Aidas" iš 
gruodžio 16 d., p. m. rašo, kad 
Skuode gyvenantis Petras Zaha
rovas net padavė prašymą Lietu
vos u. r. ministerijai, kuriame 
įrodinėja savo giminystę su Ba- 
ziliu Zaharovu, tik neturįs lėšų 
atvykti iš Skuodo Kaunan ieškot 
milijonų. Ministerija prašymui 
davė eigą.

“ūkininko Patarėjas" įdėjo se 
no Kauno žydo, S. Reiso atsimi-' 
nimus apie Bazilio Zaharovo 
gyvenimą Kaune ir net patalpino 
to namo fotografiją, kuriame Ba- 
zilius Zaharovas gyveno Kauno 
senamiestyje, Vilniaus gatvėje.

Tsb. praneša iš Kauno, kad 
jau 10 Lietuvos piliečių įrodinė
ja savo giminingumą su Zaha- 
rovu ir reikalauja milijonų.

O iš Paryžiaus pranešama, kad 
21.1.37 <• vagys įlindo į Zaharo
vo šeimos panteoną ir atplėšę Ba
zilio Zaharovo žmonos grabą ie
škojo brangenybių.

“Vakarai" rašo kad B. Zaha
rovas yra klaipėdiškis.

I ARGENTINOS LIETUVIU BALSAM 
Buenos Aires, Sausio 28 d., 1937

“R. A.” Paskaičius
Gavome “Raudonąjį Artoją”, 

Baltrusijos Komunistą Partijos 
C. K< lietuvišką laikraštį, Nr. 575, 
desimti metai einantį Minske kas 
penkta diena. Atsakomasis reda
ktorius F. Vaišnoras, korekto
rė K. Gikaitė. Minėtame numery
je telpa SSRS konstitucija, VIII, 
ypatingo visasąjunginio suvažia
vimo patvirtinta 5.XII.36 ir kele
tas straipsnių, telegramą bei ko
respondenciją.

Pirmiausia dėmesį kreipia tai, 
kad lietuvių leidiniai Rusijoje ra
šyba skiriasi nuo Lietuvos ir Ame
rikos lietuvių vartojamą rašybos 
taisyklių. Pavyzdžiui “R. A”, vi
siškai nevartoja raidės “y”. Ry
tas ir ritas ten abu “ritas”.

Vedamą jame apie konstituciją, 
ją kas sakinyje vadina staliniš- 
ka. Tarp kita rašo:

“Mūsų tėvinė jau givena 
dabar pagal naują stalinišką 
istatimą... Staliniáka konsti
tucija tai gi vas patvirtinimas 
didžiojo Stalino tėviško rūpe
sčio ^pie žmones. Staliniáka 
konstitucija paskelbia šalies 
turtą visos liaudies turtu.. 
Taip... užtikrinamas pasitu
rinčio givenimo aidėjimas... 
pirmą kartą istorijoj suteikia 
darbo žmonėms netik teises, 
bet ir tikro jų ivikdimo galimi- 
bes”.
Na, tai ką dabar sakys tie rė

ksniai, kurie tvirtindavo, kad jau 
prieš 20 metą ten žmonės “viską 
turėjo”?

Amerikoniškus lietuvius ko
munistus ”R. A.” vadina nieko ne 
nusivokiančiais. Kritikuoja čika- 
giškę “Vilnį” kurį, pasiremdama 
fašistą plepalais tvirtino, esą 
SSRS “pasiuntė Ispanijos Respu- 
blikoinams 2 OGI orlaivių, kelis 

Smtus šarvuotą troką, amunici
jos ir daug rusą specialist^”. Ta I 
proga “R.A. pareiškia:

“Vilnis” taip rašidama pa
tarnauja fašistams”.
O pirmame puslapyje “R. A.” 

talpina TASS telegramą, kurioje 
pareiškiama, kad buvimas “kuo
ne 35 tukst. sovietų kariuomenės 
Ispanijos respublikoną armijos 
eilėse yra grin a s išmistas, nes jo
kios sovietą kariuomenės Ispa^ 
nijoje nėra”.

Vienas straipsnis yra tokiu an- 
tgalviu “26 kolchozai milijonie
riai”. Esą Frunzės vardo kolcho
zas 1936 m. gdvo 2 mil. rublių 
įplauką, kitą 26 Azovo - Juodma- 
rio rajono kolchozą kiemą įplau
kos siekia nuo 2,500 iki 5.600 ru
blių. Kokią dalį pasiima valdžia 
— nepasako.

Abramavičius iš Gobrovo seįso 
yieto bara darbininkus, nepirkti- 
sįus valdiškų obligacijų, nes, gir
di, “kiekvieną išlošusj kolchoz
iuką muzikantai sveikindavo su 
maršu”. Vienok atrodo, kad iš
lošimus pakeičia pdpieromis - ob
ligacijomis;, bet neduoda pini
gais. O kad kolchozų darbinius 
kai nori ir negauna pinigų, rodo 
kad ir si Kolektiviecio korespo
ndencija iš M alkovos, Mscisla- 
viio rajono:

i; “Mickevičiaus - Kapsuko 
vardo kolchoze nepildomas 
žemės ūkio artelės statutas, o 
tatai ardo darbo discipliną 
tarp kolchozniką»

y “Žemės _ ūkio artelės statute 
aiškiai ira * nurodita, kad už 
visus darbus kolchoziukam 
užrašomi darbdieniai. O pas 
mus atsirado tokių kolchoziu
kų, kurie už atskirus darbus, 
kaip stalioristę, lentų piovimą 
rėmų dirbimą ir kitus, apart 
darbdienių pradėjo reikalauti 
mokesčio pinigais. Kada valdi-

LIETUVIAI MĖGSTA MIŠRIAS 
VEDYBAS

Latvijos biuras skelbia duome
nis apie mišrias vedybas Latvi
joj. Mišriųjų vedybų skaičius au
ga ir 1935 m. bendram 16.474 
vedybų skaičiui tenka 2151 mi
šrios vedybos. Mažiausiai mišrių 
vedybų pas žydus, kurių 98.36 
procentai vedybų yra sudaryta 
žydų tarpe, paskui seka latviai, 
vientaučių vedybų yra 92.65 
proc., toliau seka rusai, lenkai ir 
paskui lietuviai, kurių tarpe tik 
36.33 procentai nemišrių vedybų. 
Dar mažiau vientaučių vedybų 
pas estus — 21.57. Taigi, dau
giau kaip pusė lietuvių sudaro 
mišrias šeimas. Statistika rodo 
kad 196 lietuvaitės ištekėjo už 
latvių ir 75 lietuviai vedė latvai- 
tes. Persiskyrimų vedybose ma
žiausias persiskyrimų nuošimtis 
yra tarp lietuvių ir latvių. Dide
lis mūsų tautiečių palinkimas į 
mišrias vedybas pastebimas ne 
tiktai Latvijoj, bet ir kitose užsie
nių lietuvių kolonijose. Tai aiški 
ištautėjimo žymė, nes mišriose 
vedybose lietuviai lieka silpnąja 
puse tautiniu atžvilgiu.

O pavyzdį tam duoda aukš
tieji Lietuvos ponai....

— Lietuvos vaistininkų drau
gija pasiskirstė pareigomis taip 
pirm. — J. Makauskis ,vice 
pirm. J. Valančius, ižd. — A. 
Mačius, sekr. — K. Butkevičius, 
nariai — Budrevičius, Mikuličius 
ir šabaševičius.

— Šiauliuose savo bute ties lo
va rastas miręs širdies liga gele
žinkelių tiekimo tarnybos vykdy
tojas p. Urba, virš 60 metų am
žiaus. Jis buvo viengungis ir pa
liko savo giminėms apie 30.000 
lt. santaupų.

— Lakūnas p. Pryragius yra 
sumanęs atidaryti oro susisieki
mo liniją Kaunas — Berlynas — 
Viena — Triestas — Graikijos 
salos ir Palestina. Jei tą sumany
mą paremtų žydų kultūrinės or
ganizacijos,. tai sumanymą, esą, 
būtų galima įgyvendinti.

— Bibliotekininkų kursų vedė
jų paskirtas V. Tumėnas, lekto
riais — Prof. V. Biržiška, valst. 
centr. bibl. vedėju J. Avižonis, 
Ružancovas, Kisinas, Ruzgas, 
Tursienė, Kuzmickis ir St. Da- 
bušis.

— Vidau* reikalų ministe
rio įsakymu lapkričio 6 d. už
darytas akcinės “Varpo” ben
drovės leidžiamas mokslei
viams laikraštis “Moksleivis".

— Lietuvos gyventojai ka-
smet pasodina apie milijoną 
vaismedžių savo soduose ir lau 
kuose. Kiekvienam 1.000 ha 
naudojamos žemės Lietuvoje 
tenka 93 vaismedžiai, ó kituo
se kraštuose, kur sodų ir žemės 
ūkis pakilęs, kiekvienam 1000 
ha tenka nuo 500 iki, 1.000 
vaismedžių.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI 1 

VERTIMAI
ra&omi

A. L Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2700 
Bueno. Aire.

U. T. 40 - Loria • 1010 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto marki 

už 80 eentavą ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS" 

RASILLA DE CORREO 308, 
Bmm. Afrm

PALANGOS BURMISTRAS 
KRAUJALIS ISAIKVOJO 30.000 

, litų
Šiaulių apygardos teismo orga

nai pradėjo tardymą buvusio Pa
langos burmistro Kraujalio byloj, 
kuris, būdamas) burmistru, yra 
pasisavinęs ir išaikvojęs apie 30 
tūkst. 97 litus valdiškų pinigų. 
Dabar Kraujalio byloje vykdo
mas platus tardymas ir klausinė
jami liudininkai.

Kraujalis buvo pastatytas ant 
Dr. J. šliupo vietos, kaipo veik
lus tautininkas.

DVI STAIGIOS MIRTYS
Kauno kapuose palaidotos dvi 

netikėtos mirties aukos. Abu ve- 
lionys buvo ištikti vienokios mir 
ties, kuri juos užklupo vieną ir tą 
pačią dieną tik įvairose vietose. 
Praną Naujokaitį bevažiuojant 
Parodos gatve nuo kalno, o Ne- 
vežskienę — gydytojo kabinete, 
kur ji buvo nuėjusi patikrinti sa
vo sveikatą.

— Kariuomenės teisinas nu bau 
dė K. Bertašių 6 mt. sunk darbų 
kalėjimo už pabėgimą iš kariu
omenės karinės prievolės išvengi
mo tikslu.

— Latvijos Nepriklausomybės 
šventės proga Latvijos trijų žva
igždžių ordino m laipsniu apdo
vanoti: pašto valdybos dir. inž. 
Birutąvičius, kelių valdybos vyr. 
dir. inž. L. Tuskenis, radiofono 
dir. J. Bieliūnas ir radio stoties 
viršininkas inž. A. Stankevičius.

— Lapkričio 22 d. Kauno ligo
ninėj mirė Kauno kunigų semi
narijos dainavimo profesorius ir 
seminarijos choro vedėjas dr. 
kun. P. Adomaitis.

PIRM VISKO
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉSUNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

. Central, I ’ . . Ą^eųdas ..
CANGALLO 360. | CORRIENTES 1900

i../-.-?, ,•. 
PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------ TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas ;

ŠITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS 
M«s PIRM VISKO PATEN

KINTI KLIJENTAI savo rei
kaluose su mumis įrodo, kad 

patarnauti Tamstai kaip Tam- 
sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip

BUS STATOMAS DIDELIS KB- 
LEIVINIS LAIVAS

Yra kilęs sumanymas pastaty
ti naują didelio talpumo keleivi
nį laivą, kuris plaukiotų po Lietu
vos vėliava. Tuo reikalu veda
mos derybos su viena stambia Vo
kietijos laivininkystės bendrove, 
kuri tokį laivą pastatytų Klaipė
dos laivų statybos įmonėse. Lai

svas būtų virš 100 metrų ilgio ir 
jo pastatymas atsieitų apie 3 mi
lijonus litų. Statyba užtruktų 
virš metų laiko.

— Mirė šokdamas vakarėly. 
Lapkričio mėn. 28 d. Papiškių k. 
gyventojas Jonas Šuika nuėjo į 
vakaruškas pasilinksminti. Be
šokdamas staiga susirgo ir par
virtęs asloje tuojau mirė. Buvę 
pakviestas gydytojas daryti skro
dimą. Atidarius galvos kiaušą, ra 
eta smegenys patvinę krauju. 
Bešokant trūkusi smegenyse Jtru- 
ujo gysla.

Velionis buvo 25 metų amžiaus, 
stalius.

— Gruodžio 22 d. apie 9 ▼: 
vakr. buvo rastas nusišovęs mari
jampolietis Vaclovas Žolynas 26 
m. amžiaus.

— Nuo gruodžio 1 dienos Za
rasų apylinkės teisėjas p. J. Meš
kauskas paskirtas teisėju į Pasva
lį. o į jo vietą — Pasvalio apjrl 
teisėjas Povilas šlapelis.

Nušovė vilką. Prieš kurį lai
ką Rūdos km. J. Striuoginys nu
šovė arti savo namų vilką. Kai
mynai juokėsi, kad šunį nušovęs 
jįlku didžiuojasi, bet vėliau pa
sirodė, kad tikrai vilko esama ir 
Striuoginys už žvėries nušovimų 
gavo 50 litų premiją.
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Kooperatyvai Amerikoje APŽVALGA
Pastaba^ Jau greit sukaks 

dešimtmetis, kaip , “Argentinos 
Lietuvių Balsas“ gvildena ir ug
do kooperacijos idėją. Mes stovi
me už tai, kad Argentinos ir ben 
drai Pietų Amerikos lietuviai jun
gtus! j vartotojų, gamybos, kredi 
to kooperatyvus, žodžiu, kad pa
tys nuo savęs pirktų ir sau par
duotų, tuomi apsaugodami savo 
gamybos vaisius ir visi prisidėjo
tieji kooperatyvuosna stiprėdami 
ekonomiškai.

Kooperacijos darbas negali būt 
pasekmingas, jeigu nebus viešai 
Skelbiamos atskaitomybės. Pa
čioje užuomazgoje tas darbas 
bus pražudytas, jeigu vieno ar 
kito kooperatyvo kūrėjai ims vie
non ar kiton pusėn “politikuoti“, 
bei surenkamus pinigus ne varto
jimo darbu draugiškai daugins, 
bet momentaliai sutirpdins ne ko 
•peratyviškai ir su pešimaisi...

Kad supažindinti “A. L. Balso“ 
skaitytojus su palyginamai jau
na U. S. A. kooperatyvų istorija, 
(kur su keliais doleriai susidėję 
vartotojų kooperatyvan draugai 
pernai padarė 365.000,000.00 
dolerių apyvartos) — patiekiame 
“Consumer Co-operation in Ame
rica“ veikalo autoriaus straipsnį.

“A. L. B”. Red.
Kooperatyvų istorija Anglijoj 

ir Skandinavijos šalyse. — Pir
muosius kooperatyvus Ameriko

je įsteigė suomiai.
Virš 90 metų atgal 28 suskur

dę Rochdale, Anglijos audėjai 
sutarę, kad ekonominius blogu
mus galima pataisyti tik ekono
miniu veikimu, sudėjo $ 140 — 
bendras visų metų sutaupąs — 
ir įkūrė kooperatyvę pirkimo 
draugiją. Iš tos mažos pradžios 
išaugo, judėjimas, kuris padarė 
didelę įtaką į ekonominį Anglijos 
stovį; kuris kontroliuoja naciona- 
lę ekonomiją Danijoj, Švedijoj! 
ir Suomijoj ir kuris dabar pradėk 
da plėstis Amerikoj, kur jis api
ma 2.000.000 narių 6.500 Ame
rikos vartotojų kooperatyvuose, 
darančių per milioną dol. apy
vartos į dieną.

Kada 28 Rochdale audėjai su
dėjo savo $150, jie parašė įsta
tus tvarkymui savo draugijos, ku
rie žinomi kaipo Rochdale princi
pai, jie liko priimti kaipo pagrin
diniai dėsniai naujos ekonominės 
tvarkos 100,t)00,000 narių Inter
nacionalinės Kooperatyvų S-gos.

Pirma Rochdale taisyklė yra, 
kad nė vienas negali būti atstum
tas nuo narystės vien del jo ra
sės, spalvos ar tikėjimo. Antra, pa 
vienis narys turi tik vieną balsą, 
nežiūrint kiek šėrų jis turėtų. Ta- 
čiaus reikšmingiausias patvarky
mas buvo tas, kad visas pelnas, 
atėmus dalį švietimui ir plėtimui 
prekybos, turi būti sugrąžintas 
pirkėjui proporcijoj jo pirki

mams.

Tas sumanymas prigijo ir Ro
chdale Dr-ja augo. Dabar An
gį. tas judėjimas apima 7.000,000 
žmonių, kurie sudaro daugiau 
kaip pusę visos Anglijos ir Ško
tijos šeimynų. Pereitais metais 
du kooperatyvu urmo sandėliai 
— centralinė organizacija virš 
2,000 atskirų vartotojų draugijų 
*— operavo savo kooperatyvų na
rių naudai daugiau kaip 150 dir
btuvių. Jie turį savo anglių ka
syklas, savo arbatos plantacijas 
Ceylone ir Indijoj. Jie buvo stam
biausi pirkėjai Kanados kviečių. 
Iš kviečių laukų grudai nenut
raukiama grandine ėjo per ko
operatyvų malūnus ir duonke- 
pyklas iki pasiekė kooperatyvų 
narių stalus.

Švedijoj vartotojų kooperaty
vai buvo nepaprastai sėkmingi ir 
daugely sryčių nupigino monopo
lių nustatytas kainas. Tas pats į- 
vyko Danijoj, Suomijoj ir Šve
icarijoj. Kiekvienoj šaly žmonės 
organizavo kooperatyvus ir kū
rė savąją ekonominę tvarką.

Judėjimas pasiekė Jungt. Vai 
stijas neužilgo po civilio karo, bet 
laikas dar nebuvo pribrendęs. 
Tikrąjį pagrindą padėjo pra
džioj šio šimtmečio suomiai Min-1 
nesota, Wisconsin ir Michigan 
valstijose. Jiems burtis į koope
ratyvus buvo tiek pat paprastas 
dialykas, kaip pasistatyti namą 
Kada depresija palietė centrali- 
nius vakarus 1920 m., vietos far- 
meriai įžiūrėjo tuose klestinčiu
ose suomių kooperatyvuose bū
dą išspręsti savo ekonominius 
keblumus.

Jų pirmosios kooperatyvės įj- 
staigos buvo gasolino stotys, ku
rios pirmiausia pasirodė 1921 m., 
kada grupė fermerių išpardavė 
kooperatyvės draugijos Šerus su
kėlimui kapitalo nupirkimui tan
kų, pompų ir gasolino su aliejum. 
Jie pasisamdė darbininkus aptar 
nauti jų stotį Pardavinėjo jie gą
sdiną už esančias kainas. Bet 
gale metų jie atmokėjo sau tą 
dalį pelno kuris ikišiol tekdavo 
kažin kur gyvenantiems savinin
kams.

Vienas tokis aliejaus koopera
tyvas Coloradoj prasidėjo su ma
žu kapitalu ir keliais nariais.

Dabar jis turi 14.000 narių ir 
$100.000 rezervą. Jis sugrąžino 
vartotojams - savininkams $650 
000 dividendais. Tai yra papra
stas dalykas su daugeliu organi
zacijų, kurios ėmė viena po kitos 
dygti. Kiada didžiosios aliejaus 
kompanijos, atsisakydamos par
davinėti gasoliną kooperatyvams 
apsunkino gavimą gasolino ir 
aliejaus išteklių, prasidėjo kurtis 
urmo kooperatyvai, kurie perka 
gasoliną vagonais.

(B. d.)

GIMIMAI PARYŽIUJ IR 
MASKVOJ

Milanu laikraštis “Popolo 
dTtalia“ aiškina, kad gimimų 
mažėjimas Prancūzijoje reiškia 
tos šalies artėjimą prie Sovietų 
Rusijos. Esą Prancūzijoje yra 
20,250.000 moterų ir tik 18, 
255,000 vyrų, bet gimimų akai-, 
čius nepaprastai mažėja.

Bet štai United praneša iš 
Maskvos, kad suvaržius persis
kyrimus, gimimų skaičius Rusi
joje padidėjo 65^. Esą vien Ma
skvoje kas mėnesis dabar gema 
po 10,000 kūdikių. Gi Paryžiu
je, kurio gyventojų skaičius daug 
didesnis, gimimai Maskvos skai
čių nepasiekia. Iš to matome, 
kad italų išvadžiojimai neišlaiko 
jokios kritikos. «

DOVYDAIČIUI 50 METŲ
Brazilijos lietuvių katalikų lai

kraštis “šviesa“ 2.1.37 talpina 
prof. Prano Dovydaičio barzda) 
apaugusį paveikslą, su tokiu prie 
rašų: “Profesorius Pranas Dovy
daitis po 3 mėnesių “atostogų“ 
Bajorų ir Marijampolės kalėji
muose“.

Dovydaitis yra Lietuvos kata
likų smegenys. Jis garsus ir tuo
mi, kad imperatoriskan Mask
vos universitetan atvyko studi 
juot apsirengęs lietuviška sermė
gėle ir su medinėmis klumpėmis. 
Tas buvęs krikščionių premjeras 
kąlinamas už politinį veikimą.

ILIUSTRUOTA “TĖVYNĖ“
Lapkričio 20 dienos, 1936 

metų Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje savaitraščio “Tėvy
nės“ numeris išėjo iliustruotas 
kelesdešimčia savo veteranų 
paveikslų. Minint pusės šimto 
metų S. L. A. gyvavimą, jo vei
kėjai Dr. M. J. Vinikas, St. Mo
ckus, J. K. Mažukna, A. B. 
Strimaitis, Pr. Bajoras, K. J. 
Paulauskas, S. E. Vitaitis, St. 
Gegužis ir kiti papuošė “Tėvy 
nę“ savo gražiais straipsniais. 
Pirmoje vietoje patalpintas 
dabartinio S. L. A. prezidento 
advokato F. J. Bagočiaus strai
psnis — Kas bus ateity?—ku
riame jis pareiškia, kad S. L. 
A. turi imtis vadovybės lietu
vių gyvenime Amerikoje, visoj 
to žodžio prasmėj.
— Siūlo pakeisti tautinę vė

liavą. šiuo reikalu spaudoje pasi
rodė straipsnių dėl tuatinės vėlia 
vos pakeitimo. Tarp kitų naujos 
vėliavos projektų yra šie: 1) ža
lia—balta—raudona (Klaipėdos 
krašto vėliava), 2) raudona spal 
va su dvilinkų aukso (geltonu) 
kryžiumi.

VISI URUGVAJAUS LIETU
VIAI SKAITO “ARGENTI

NOS LIETUVIŲ BALSĄ“ 
— SKAITYKIT IR JOS!

GDYNIA AMERICA
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon

DIDELIS NUPIGINIMAS

laivakorčių atsikvietimui giminią ir vykimui į 

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 

Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietą 
Rusiją ir Švediją

LAIVAKORTĖS: 
Banco Polaco 

Polska Kaaa Opieki S. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūrose.

GENERALNfe AGENTŪRA:

Lamport įr Holt Line Ltd. 
Sarmiento 329 

Buenos Aires

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:
S/S “PULASKI”........................... Vasario 18 d., 1937

S/S “KOSCIUSZKO”............. ...  . . Kovo 20 d., 1937

KALBA “A. L. BALSO” SKAITYTOJAI
PANELĖS KALBA TRUMPAI IR 

DRŪTAI

Vicente López, FCCA. — Ma
tydama, kad sesutės lietuvaitės 
šiemet smarkiai prenumeruojasi 
“Argentinos Lietuvių Balsą“, 
drauge su šiuo laišku ir aš siun
čiu $15.00 už tris metines prenu

meratas, būtent: mano, mano 
švogerio Kastanto Jakusevičiaus 
Vilkonių vienkiemyje ir Kastan- 
tino Slūčkos su šeima Valentin 
Alsinoje.

Lai gyvuoja mūsų Balsas!
Salomėja Kuosaite.

ATVAŽIUOJA ŠEIMA

Córdoba. — Kadangi visa ma
no šeima atvyksta iš Lietuvos, tat 
prašau siuntinėt “A. L. Balsą“ 
tik Kordobom Sykiu pridedu 10 
pesų už mano ir draugo Justino 
Musteikio prenumeratas.

Su draugiškais linkėjimais, 
Juozas Vešciūnas.

LAIŠKAS “A. L. BALSUI“
Montevideo. — Gerbiamoji 

“Argentinos Lietuvių Balso“ Re
dakcija! Prisidėdamas prie Bal
so platinimo, šiuomi siunčiu 15 
argentiniškų pesų, kaipo už tris 
metines prenumeratas: Stasio 
Bąškio Lietuvon, Jurgio Baškio 
(mano) Urugvajuje ir draugui 
Petrui Ridzevičiui Lietuvoje.
Visos prenumeratos yra nuo sa

usio 1, 1937 iki sausio 1, 1938.
Su draugiška pagarba,

Jurgis Baškys.

I DARBĄ VISI!
Dumesnil. — Taip gerai reda

guojamam “Argentinos Lietuvių 
Balsui“ reikalinga surast kaip 
galima daugiau skaitytojų, tat 
jis, jau padidėjęs, galės ir dien
raščiu tapti. Siunčiu $ 10.00 pre
numeratoms sulyg pridedamų ad
resų. Į darbą visi!

Viktoras Apalis,

SVEIKINU ORO PAŠTU
Com. Rivadavia. — Šį laiškė

lį siunčiu oro paštu drauge su 
dešimčia pesų už mano ir p. Ro
zalijos ZabulionieJnės prenumeJ 
ratą Utenos apskritim

Drauge noriu pranešti, kad 
Comodoro Rivadavia lietuviai, ku 
rie visi “A. L. Balsą“ skaito, šie
met rengiasi ir Colonia Sarmien
to lietuvius paraginti arčiau su 
“A. L. Balsu“ susirišti.

Fr. Zabulionis.

RAGINU VISUS!
Munro, FCCC. — Siunčiu sa

vo prenumeratos penkinę ir t. t., 
sykiu linkėdamas visiems “Argén 
tinos Lietuvių Balsą“ skaityti.

Fr. Palikas.

RAGINU URUGVAJIEČIUS
Montevideo .— Urugvajaus lie 

tuviai rengiasi ištisais būriais pre 
numeruotas “Argentinos Lietu
vių Balsą“. Drauge su šiuo laišku 
siunčiu 16 pesų už draugų Juozo 
Debesio, Jono Debesio ir Kazio 
Kaminsko prenumeratas. Drau
giškai : B. Morkevičhis.

j FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
i MARCOS RADAU, sav.

g Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407 '
g U. T. 22 - 8327 Dock - Sud
g Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais,

I paiSeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio
' atlyginimo.

RADIO - ŠEIMOS ŽIDINIO LINKSMINTOJAS
Naujus radio aparatus pigiau
siomis Rainomis parduoda savo 

krautuvėje ir savo dirbtuvėje 

taiso senus žinomas radio parda

vėjas lietuvis

savo namuose turi šio radioDaugybė argenitniečių šeimynų 
aparatų fabriko gaminius ir visi yra patenkinti, kadangi pas 
mūsų lietuvius gauna pirmos rūšies aparatus pigiausiomis 
kainomis. Kas nori nusipirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsilankyti, o tapsite mūsų am
žinai! klijentais ir7 savo pažįstamiems patarsite tik mūsų fabri
ko patarnavimu nudotis. Užsakymus ¡¿pildome skubiai ir da» 

bą garantuojame. ,

VISU LIGŲ klinika
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojoe. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys astrus ir kroniskas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai ii- 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais,
SIFILIS: 606—914.Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms ii toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

t Avenida San Martin 4650 Buenos Aires (U. T. SO —: Villa 
Devoto — 09Ç8) 28 SUIPHCHA 28
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IR ŠIS IR TAS
Iš U. S. A. LIETUVIŲ 

GYVENIMO
— Amerikos žurnalas “Sports 

Dustrated” rašo, kad geriausias 
U. S. A. futbolistas yra lietuvis 
Ray Buzz- Buivydas, gimęs Wis- 
consine.

— Žymi Chicagos lietuvaitė, 
Auna Kiškūnaitė, 29 m. amžiaus, 
susijaudinusi del savo tėvelio 
mirties, susirgo nervų liga. Vyko 
gydytis Floridon, bet pakeliui 
É7.XU.36 nušoko nuo traukinio 
Ir mirė.

— Kalėdinis Chicagos lietu
vių dienraščio .Naujienos’ nume
ris išėjo net 30-ties puslapių, tal
piną daug gražios poezijos, žinių 
iliustracijų ir literatūros. Tai 
yra didžiausias pačių išeivių lei
džiamas lietuviškas dienraštis pa
saulyje.

, —Chicagos Lietuvių Daktarų 
Draugijos valdybon 1937 metams 
išrinkti: Dr. Strikolis, Dr. Drau
gelis, Dr. Šimkus, Dr. Kovarskas. 
Apšvietos komisijon: Dr. Bložis, 
Dr. Dundulis, Dr. Levandauskas, 
Dr. Jakobas ir Dr. Vezelis.

— Worcester, Mass, susikūlė 
du lietuvių automobiliai. Motie
jus ir Ona Bruožiai sužalojo Jo
ną Petrašką. Teisme reikalauta 
kompensacijos 14.000 dolerių, 
bet pagalios lietuviai gražiuoju 
susitaikė.

J. Rimvičius dėsto lietuvių 
kalbą Kolumbijos universitete. 
Tai turės didelės reikšmės atei
čiai, nes tuo būdu lengviausia ga
lima surasti draugų įtakingų ir 
mokytų žmonių tarpe. Ne kiek
viena tauta sulaukia tokios pagar 
bos, kad jos kalba būtų Ameri
koje moksliškai nagrinėjama. Ne 
lengva buvo tai iškovoti. Aukštos 
pagarbos verti tie, kurie tą teisę 
išrūpino.

frakcija pradeda laikytis rezer
vuotai demokratinės Bliumo vy
riausybės atžvilgiu.

Paryžius tapo centru formavi
mo tarptautinių brigadų, vykstan 
čių kariaut už Ispanijos vyriau
sybę. Iš Buenos Aires į Paryžių 
21.1.37, tarp kitų daugelio sava
norių, išvyko keliolika lietuvių, 
kurių tarpe randasi “Dabarties” 
redaktorius Ulevičius, “Liaudies 
Teatro” veikėjas Talalis ir keli 
kiti.

ATPLAUKĖ KARO LAIVAI
Sausio 25 d., 1937 į Buenos 

Aires uostą atplaukė Anglijos 
karo laivaį “York” ir “Ajax” ir 
U. S. A. naikintojas “Lamson”.

— Takomoje banditai sekves- 
ravo* ir nužudė kūdikį Charles 
Mattson. 10.000 policijos agentų 
gaudo prasikaltėlius. Vašingtone 
neparėjo iš mokyklos 7 metų am
žiaus vaikas J. J. Thomas, Ar
gentinos ambasados tarnautojo 
sūnus. Manoma, kad taipgi sek
vestruotas.

JUDĖJIMAS PRANCŪZIJOJE
Paryžius yra populiaraus fron

to simbolis — rašo United kores
pondentas. Toje sostinių sostinė
je P. E. N. rašytojų sąjunga pa
darė didelį žingsnį kairėn ir ie
ško juo tampresnių santykių su 
Rusija.

Vienok parlamente komunistų

PIRATAI TEBEPLÉ5IA
Pranešama iš Paryžiaus, kad 

fašistiniai Ispanijos piratai pag
robė Prancūzijos žuvininkų laivą 
“Mimosa” neitraliniuose vande
nyse ties Bidasoa.

1936 METŲ KOMPLEKTAI
Kas norį patogiai įsigyti “Ar

gentinos Lietuvių Balso” 1936 
metų komplektą, pareikalavimus 
su pinigais Siųskite iki vasario 
28 d., 1937. Draugijoms, knygy
nams ir pavieniams asmenims 
komplektai parduodami sekan
čiomis sąlygomis:

Paprastai įsiūti, atsiimant Re
dakcijoje — $5.00; su dastatymu 
į namus $6.00. Komplektai su 
kietais apdarais: pirkėjui atsi
imant — $ 10.00; su dastatymu 
— $11.00.

Lietuvoj persiuntimas pusant 
ro peso brangiau.

Siųsdami užsakymus su pini
gais adresuokite:
“Argentinos Lietuvių Balsas”,

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires

Kalendorių Galima 
Gauti ir Pas

Įgaliotinius
B*. Aire* miestai

“A. L. Balso’* Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Čia Cral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Banco Holandés Liet. Skyriuj.
J. Čikstas, San Blas 3675.
St. Džiugi*, Q. Bocayuva 1595. 
Adolfą* Mulketas, Monaco 4423. 
M. Nakai té, Bucarelli 2350. 
Joną* Petronis, Rio Cuarto 2944. 
V. Svideraka*, San Francisco 1031. 
Juozą* Želioni*, Vírgenes 276. 
Vinca* Kuraiti*, Mirinay 1972.
B. Paždagi*, S. Eduardo 74. 
Antanas Kairys, Barilo che 5662. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965.
B. Ivanauskas, Av. Alcorta 8729-31 
E. Liveikis, Avenida Alcorta 3417. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200. 
PROVINCIJOJE: 

Avellaneda;
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Pineyro:
Justinas Vaičiūnas, Sucre 35. 

Valentin Alsina:
A. Jokubauska*, M. Ocampo 2532. 
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
E. Šimkūnas, Jorge Chaves 3135. 
Kaz. Velička, Portela 893.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732.
K. Mačuna* c, 5. Nr 4806, S. Carlos 
Vik. Žalnerauskas, Industrias 4412.

Quilines, F.C.S.:
B. Anelauskas, 12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fé:
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
D. „Lietuva”, Venecia 352, Saladillo 
St. Savarauskas, D. Funes 644.

Cordoba:
P. Meilutis, Roma 1066.

Santa Fe:
J. Radzevičius, J. B. Alberdi 2806.

Comodoro Ri vada via:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

J. Lazdauskas, Alsina 1024, 2 p.
V. Banevičius, c. 6, Nr. 74, Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūže Lie
tuvoj .

“A. L. Balso*' Administracija.

įi

I

Kryžiams Griūvant...
Tamsu ir nyku dar visur pas mus, 
Kai liūdnas viltis apšviečia tik dievas. 
O per tas aimanas ir per tuos verksmus — 
Nebesimato žaliųjų pievų.

Dažnai ir pakelės nustatytos
Biednų nukryžiuotūjų — smūtkelių, 
O juose gilios vinių ronos tos — 
Klupdo visą Lietuvą ant kelių.

Visas kraštas kryžiais apkaišytas 
Ir tuose kryžiuose vargas žydi, 
O suplyšusias pilkas sermėgas, 
Smūtkeliai persukę galvas palydi....

Tas vargas, kurs kryžiuose sukrautas 
Yra mūsų tamsios liaudies masės. ... 
Nejau tas vargas tik mums pašautas, 
Nejaugi dar ir toliau jis mus ės? 1

Prikalti Kristūs džiūvo vasaras — 
Kentėjo jie už žmonijos griekus........
Jie skelbė lygybę per ašaras, 
Bet žmonės kepures dar jam vis kelia.

Slenka viršum dangaus danga juoda — 
Žmonių protus nušviečia skaisti saulė. 
Prikaltuos smūtkeliuos neberanda paguodos — 
Nebemalonus jiems toks pasaulis!

Lietuva kryžy prikalta kviečia 
Pamatyt liaudy tamsumų pūvant.. .. 
ir naujas jau jai rytojus šviečia — 
Laisvės aušrai auštant — kryžiams griūvant!

Mikas Tamašauskas.
Kaunas, 22-XÜ-36.

„A. L. BALSO” 1937 METŲ PARENGIMŲ

Kuponas Nr. 1.
Kiekviena „A. L. Balso” skaitytoja išsikirpusi šį kuponą 

ir pristačiusi jį recreo „Brisas del Plata”, Quilmes, F. Ç. S. 
„A. L. Balso” rengiamo pikniko kason, Sausio 31 d., 1937 
metų, visiškai nemokamai gaus bilietą įėjimui į pikniką.

Vardas, pavardė: ................ . .................................
Adresas: .....................................................................

B ...................................................................................................••••••••■•••••
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismą reikalu* 
Argentinos, Lietuve*, Lenkijo* ir kitų salių teismuose. Sutvarkė 
prekybiniu), civilius ir kt. reikalu*. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo
ka 5 pesu* korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. II. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

láieãkome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

I
VENER INOS LIGOS

Sifilis, blenoragija, spuogai ir <

VIDURIU LIGOSPatogus ir garantuotas gydymas; mokestis pigus. ' S

1-mas vizitas nemokamas. <

Dr. PEREDA MEDRANO 151 Buenos Aires i
Priėmimo valandos nuo 15 iki 20 valandai. «

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU
Kuponas Nr. 36.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Surinkę 25 A. L. Balso Do
vanų Kuponus galite laimė
ti: Galingą* radio priimtu
vą, knygų ir kita. Nepralei
skit progos išbandyti savo 
laimę.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygų tą 
be sumokėjimo iš anksto ir be
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą save mokiniams, kurie to 

pageidauja
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Erdvūs ir patogūs 
su Šiltu vandeniu, 
ir'darbo biuras.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio 
čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais, 
kambariai. Maudynės 

čia taip pat veikia
c. B. de Jrigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 467S Buenos Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medų* yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ l.OO. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. da stato m e j namus. Reikalauki
te pačiame bityno pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ B*. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt 'TJtuanicos” medų.

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 16 iki 21 v. ãvent. 
nuo 10 iki 12 valandai.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai* 

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

ALMIRANTEBROWn 1039
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JURGIS CERVĖ PASAKOJA APIE GYVENIMU UGNINĖJE ŽEMĖJE
IS TEN, KUR SNIEGUOSE AUGA AVIŲ MILIJONAI!

Sale Garliavos miestelio yra 
Kampiškių kaimas, kuriame 1902 
metuose gimė Jurgis Garvė, 1926 
metuose atvykęs Argentinon. De
šimti metai dirbdamas kaipo “ar 
madoras” metalurgijos kompani
joje “San Martin“, jis taip iá- 
sispecializavo geležinės statybos 
konstrukcijos darbe, kad 1935 
metuose kompanija jį delegavo iš 
Buenos Aires miesto net Ugninėn 
žemėn, tos komponijos turimais 
kontraktais konstrukcijos darbus 
vesti.

Kelionė į “svieto galą”
Esame pripratę manyti, kad 

Patagonijos Comodoro Rivadavia 
nuo Buenos Aires randasi labai 
toli. Del to bus lengva įsivaizduo-

Garsioji Ushuaia Ugninėje
Ü, kaip toli randasi Ugninė Že
mę, iki kuriai nuo Com. Rivada
via dar antra tiek reikia keliau

ji. Laivu “José Menendez“1 iš 
Buenos Aires praplaukus Cama- 
iones, Com. Rivadavia, P-to De
seado, San Julian, santa Cruz — 
tenka išlipti P-to Gallegos. Iš ten 
minėtos Metalurgijos kompanijos 
laivu “Bayenca” teko praplaukti 
Magallanes ir pasiekus Ugninę 
Žemę išlipti Rio Grande.

Rytinė Ugninės Žemės dalis pri 
klauso Argentinai vakarinė — 

Čilei. — Ta žemė randasi pačiu
ose Pietinės Amerikos pietuose, 
arti pietinio poliaus. Nors del 
Vulkanų gausumo ji vadinasi U- 
gnine žeme, bet joje viešpatauja 
poliam^ natūralūs šaltis. Čilės pu
sėje yra didelių miškų, Argenti
nos — avių ganykloms tinkančių 
laukų berybė.
Kam nuobodu pasaul o centruo
se — ramu Ugninėje Žemėje

Antrame José Maria Betis dva

re — pasakoja Gervė — per tre
jetą menesių pastatėme barakus 
avių kirpimui 120 per 60 metrų. 
Tame dvare ne tiek jau daug a- 
vių, tik... 280.000! ūkvedis ir 
jo žmona prancūzai, bet gyvenę 
Maskvoje, Petrograde, Rygoj, 
Romoj, Berlyne, Londone ir New 
Yorke. Kada ūkvedžio žmona 
sužinojo, kad aš esu lietuvis, ji 
sėdo automobilin ir pavadino ma 
ne važiuoti drauge pats kitą lietu 
vį, kuris dirba kitame dvare kai
po avininkas.

— Malonu buvo pasišnekėt lie 
tuviškai Ugninėje Žemėje! — 

pasakoja Gervė. Tas Gumbinės 
krašto lietuvninkas visų vadina
mas “José Lituano”. Jis pats

Žemėje, ant Atlanto kranto.
išdidžiai pasipasakojo, kaip dir
bo Kaune, Lietuvos spaustuvę į- 
rengiant, o gyveno Šančiuose, 
Vokiečių gatvėje, pas vieną A- 
merikos lietuvį tuomet tarnavusį 
traukinuko konduk t o r i u m . 
Gyvenimu Ugninėje Žemėje jis 

Šiurkštus, vulkanų supiltas, Ugninės Žemės vaizdas. Ir ten 
tebegynenama lietuvių!

labai patenkintas ir nesirengia iš 
ten greit kur nors kraustytis.

Primityviškieji Ugninės žemės 
gyventojai “fuegeños” (“ugni
niai”), bet yra labai daug Čile- 
nų ir iš Čilės pusės atėjusių če- 
koslovakų, jugoslavų, austrijokų 
ir vokiečių. Ir lietuvių yra kelio
lika, kurie dirba avių auginimo 
dvaruose. Pora lietuvių verčiasi 
medžiokle, kiti dirba miškuose.

— Taigi, — sakau Gervei — 
lietuviai Ugninę Žemę pažįsta ir 
be Ushuaijos, kurioje kauniškis 
Radavickis, už Buenos Aires po
licijos viršininko nužudymą, pra
leido virš dvidešimties metų.

— Gal, — paabejojo Gervė,— 
gal ir Ushuaijos garsiame kalė
jime randasi lietuvių, gal jie ten 
akmenines uolas tašo, bet jų ma
tyti neteko. Gi laisvai į Ugninę 
Žemę privažiavusių mūsų brolių 
visgi yra, ir kas žino, ar jie galvo
ja kada nors su Pietų Amerikos 
ar su Lietuvos lietuviais susisie
kti bent raštiškai? Tulas gal 
svajoja aukso kasyklsfe atrasti, 
(kaip tas Oklenas - Akelis Kana
doje atrado), o tulas gal jau ant 
visko numojęs ranka džiaugiasi, 
kad tolimoje Argentinos žemėje, 
tikrajame svieto gale, jis gali ro-
gutėmis po snieguotus kalnus pa
sivažinėti .

Malonėjęs suteikti šį “inter
view“ Jurgis Gervė yra nuolati
nis “A. L. Balso” prenumerato
rius ir dabar pasižymi kaipo vei
klus Susivienyjimo Lietuvių Ar
gentinoje Pirmojo Skyriaus na
rys.

B: K. Algimantas.

Grįžtant
Rytmečio saulė spindi akyse — 
Dingo jau pilkas švedų granitas — 
Baltijos bangos ašarom ritas, 
Gimtąjį krantą greit pamatysim.
Skrenda lėktuvai per vandenynus.

< Garlaiviai raiko jures mares — 
Kažin ar ilgai mano tėvynės 
Didis pasaulis neįžiūrės?

Baltijos jūra — šiaurės gražuole,
Ko tokia lygi, tokia rami?
Tau baisiai tinka aistringi šuoliai —
Kada kvatoti .džiūgaut imi!
Bangos sukils dar, vėtrai sukaukus —
Erdvės inirtę mėtys žaibus —
Vargas silpnuoliui jūron išplaukus —
Tvirto jūreivio pergalė bus!
Vėtra sukauks ir bangos trankysis — 
Ir žūtbūtinė užvirs kova.. .
Jūrai nurimus — nieks neatskirs jau — 
Kur švedų kraštas, kur Lietuva.

Salomėja Nėris.

Amžinosios Jaunystės Paslaptis - Darbe
Yra žmonių, kurie sako kad ti
kroji moteris turinti atsisakyti 
visko, ko siekia dabarties mote
ris. Bet tai gryniausia netiesa! 
Tai galėjo būti anais laikais, kai 
moters vaidmuo buvo ribojamas 
garsiuoju vokišku posakiu “Kin
der, KŪche, Kirche” — vaikai, 
virtuvė, bažnyčia. Šiais laikais to 
anaiptol, negalima sakyti šian
dien moters veiklos ribos yra taip 
pat plačios kaip ir vyrų, nors šei
mos reikalai, be abejo, turi do
minuojančios reikšmės.

Nūdieii moteris privald| turė
ti bet kokį užsiėmimą ar profesi
ją. Tokį reikalavimą jai stato 
dabarties gyvenimo sąlygos. Da
bar neretas atsitikimas, kad mo
teris turi rūpintis ne tik savo vai
kų, bet ir vyro išlaikymu. O jei 
to ir nėra, tai visgi moteris yra 
taip užimta, kad poilsiui ir laiko 
nebėra.

Bet nuoširdi moteris tuo ne
siskundžia, o atvirkščiai—džiau
giasi, nes tokiai moteriai nėra 
nieko malonesnio ,kad po darbo 
dienos, lauktą poilsio dieną se
ka tokia pat darbo diena. Pa
galiau argi jau taip sunku kelti 6 
vai. ryto ir tuojau iššokti iš pa
talo? Moteris negali nugąstauti, 
kad vieną gražią dieną gyveni
mas gali tapti nemalonus ir neį
vairus. Moters darbas, jos paša
ukimas reikalauja, kad ji visada 
būtų pasiruošusi, kad ji visada 

būtų savo vietoje tiek 6 vai. ty- 
to, tiek 6 vai. vakaro.

Labiauisiad tenka stebėtis ne
turinčiomis profesijos moterimis, 
tesirūpinančiomis vien tik “na- 
.mų ruoša”. Kaip tik tos katego
rijos moterys be laiko sensta. 
Tuo metu, kai turinti profesiją 
moteris tebėra jauna ir gyva, 
“Seimininkė“ be laiko pradeda 
tukti ir senti. Jų kaktą išvagoja 
raukšlės, jų veidai sudrimba. To 
nebūna pas moteris, dirbančias 
bet kokį profesinį darbą.

Amžinos jaunystės paslaptis 
glūdi darbe. Turinti profesiją 
moteris jei ir pasikeičia, tai tik 
pajaunėdama, nes darbas pagal 
savo profesiją, duodamas tam 
tikro materialio savistovumo, 
vienkart daro ją ir dvasiniai ne
priklausomą. O tatai kaip tik su
stiprina žmogų ir fiziškai ir dva
siškai ir jo organizmą padaro ats
paresnį laiko veikimui.

Lieka dar vaikų problema. Jei 
moteris nori pažinti gyvenimą vi
same jo įvairume, visose formo
se, ji privalo turėti vaikų. Tai 
svarbiausi moters pareiga, kurią 
jai uždėjo prigimtis ir kurios atli
kimo iš moters turi teisę reikalau 
ti visuomenė. Vaikai moters ne
sendina, o atvirkščiai, išryškina 
jos fizinį ir dvasinį moteriškumą, 
¡vairūs madonų paveikslai tai 
liudija,

“Òiena”.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(20)
— Gerasis dieve! — sušuko Mak Givnėjus ir 

jo balse buvo jaučiamas tikras nusiminimas. — 
Ibetas yra per puikus vyras, kad jis galėtų būti rau 
donasis ir išdavikas! Ot tai ir sunku su tais raudo
naisiais — niekad nežinai, ką jie savo pusėn pa
traukė, niekad nežinai, kuo begali pasitikėti. Kaip 
tie žmonės visa tai ir padaro?

— Aš nežinau, — atsakė Piteris.
— Kiekvieną momentą gimsta naujas beviltis.
— Na, jūs jau nepriklausote prie tų bevilčių, 

— pastebėjo žiurkiasnukis žmogus, stebėdamas, 
kaip Piteris nuo lovos ima banknotus ir kiša savo 
piniginėm

DVIDEŠIMTSANTRAS SKYRIUS.
Žiurkiaveidis žmogus dar kartą įspėjo Piterį, 

kad jis pinigų tuoj neišleistų, nes kai tik sužinosią, 
kad jis turi pinigų, tuoj jį įtarsią. Jis turįs įrodyti, 
kad jis garbingu būdu pinigus uždirbęs. Piteris pa
žadėjo pinigus saugioje vietoje paslėpti, kol jis sa
vo uždavinius atliksiąs.

Paskiau iš savo pusės jis įspėjo Mak Givnėjų. 
Esą, jeigu Ibetas tuoj būsiąs atleistas, tada visas 
įtarimas krisiąs ant jo, Piterio. Mak Givnėjus šyp
sodamasis atsakė, kad jis ne vakar pasaulin atėjės. 
Jie „pareikalausią” Ibetui duoti tokia vietą, kur jis 
nieko apie Guberio bylą nesužinosiąs. Po kurio lai
ko būsiąs atkreiptas’dėmesys į jo tarnybą, būsianti 
sudalyta bylelė ir jis būsiąs iš tarnybos paleistas.

Per šį ir kitus susitikimus Piteris aptarė su 
Mak Givnūju visas Guberio bylos smulkmenas, ku
rios vis komplikavosi ir darėsi svarbesnės, Bylon 
buvo įvelti nauji žmonės, užmegstos naujos proble
mos, tai buvo daugiau jaudinantys dalykai, negu 
Šachmatų partija. Mak Givnėjus teisybę pasakė, 

kai jis pareiškė, kad didysis trustas šiam reikalui 
davė milijoną dolerių, kad Guberį ir jo šalininkus 
iškarstytų. Pirmą dieną už informacijas buvo paža
dėta septyniolika tūkstančių dolerių ir, aišku, buvo 
nemaža žmonių, kurie norėjo uždirbti pinigus. 
Nelaimei kai kieno ankstybesnis gyvenimas buvo 
toks, kad tai sukėlė nepasitikėjimą prisiekusiųjų 
teisėjų eilėse: moterys veik visos buvo prostitutės; 
vyrai didžiumoj kalėjime sėdėję, suklastotoj ai, 
ištvirkėliai. Tų liudininkų praetis buvo tol slepia
ma ,kol priešingoji pusė iškasdavo teisybę ir suži
nodavo paslaptis. Tada tekdavo klastoti dokumen
tus, todėl kildavo reikalas visoje valstybėje tam 
tikrus siūlus tampyti. ,

Iki šiol tokių liudininkų Guberio byloje buvo 
išstatyta apie dvylika. Jie prisiekusiems davė savo 
parodymus ir pridarė daug visokių klaidų, pripasa
kojo prieštaravimų, kas Gafėjui ir jo padėjėjams 
suteikė nemaža rūpesčio ir pykčio. Mat nelaimei 
atsitiko taip, kad Džimas Guberis ir jo žmona žiū
rėjo į eiseną nuo stogo tuo metu, kai jie -buvo kal
tinami metę bombą. Kažkas nuo to stogo fotogravo 
eiseną ir atvaizde išėjo didelis laikrodis, kuris buvo 
prie vieno juveliro krautuvės, ir tas laikrodis rodė 
kaip tik tą minutę, kai Guberis su saviškiais buvo 
ant stogo. Laimingu būdu tą atvaizdą savę žinion 
paėmė prokuratūra. Bet apie tai sužinojo ir prie
šingoji pusė ir reikalavo, kad jai būtų Ši nuotrauka 
parodyta. Prokuratūra nedrįso šį atvaizdą sunai
kinti arba užginčyti jo buvimą. Užtat įsakė jį tol 
fotografuoti ir vęl perfotografuoti, kol pagaliau 
laikrodžio rodyklių nebeliko matyti. Priešingoji 
pusė dabar stengėsi šį suklastojimą įrodyti. Visa 
tai sudarė smarkų šnipinėjimą ir kontr-šnipinėjimą.

Ir tie iludinikai, kurie gerai liudijo Guberio 
byloje, prokuratūrai buvo nepaprastai nemalonūs. 
Nelaimei keliolika žmonių matė, kaip bomba buvo 
numesta nuo Gubenheimerio krautuvės stogo, o 
tai visai prieštaravo tai teorijai, kad bomba atga
benta čemodanu, šia teorija buvo . pagrįsta visa 
byla.

Dabar reikėjo „prieiti” prie Guberiui palan
kių liudininkų. Gal būt vienas turėjo įkeitęs banke 
savo namą, kurį buvo galima pabandyti išvaržyti; 
kitas, gal būt, norėjo skirtis su savo žmona ir toji 
žmona jam galėjo pakankamai blogo pridaryti; 
trečias, gal būt, buvo įsipainiojęs į kokią nors in
trigą su svetima žmona, arba kokios nors moters 
dar galėjo būti įpintas.

Taipogi buvo įrodyta, kad Gafėjaus žmonės, 
tuoj po sprogimo, išdraskė toje vietoje šaligatvį ir 
mūrinę namo sienją. Tai buvo padaryta todėl, kad 
tikriau atrodytų čemodano teorija. Padaryti nuo
stoliai buvo keliolika sykių nufotografuoti. Bet da
bar pasirodė, kad kažkas tą sprogimo vietą bu foto
grafavo po sprogimo, kai dar tie visi nuostoliai ne
buvo padaryti. Priešingoji pusė jau turėjo ir tą nuo
trauką. Kas tą nuotrauką padarė ir kaip prie jos 
galėjo „prieiti”? Jeigu Piteris šiose painiose situa
cijose ką nors būtų supratęs, jis būtų galėjęs tur
tingu pasidaryti.

Piteris paliko Mak Givnėjų, galvą prisikimšęs 
visokiausių minčių ir visus savo gabumus sukoncen
travo rinkti naujas informacijas. Jis kalbėjosi su 
Ženi ir Sadi apie šią bylą. Ženi ir Sadi pasakojo vis
ką, ką tik jos naujo sužinojo. Be to, lankėsi na
muose ir kiti: Mak Kormikas, Mirjama Jankovič 
ir Andriaus sekretorė mis Nenins. Ir jie pasakojo, 
ką naujo sužinoję, ko tie tikisi ir viliasi. Jie aptikę 
pusbrolį to žmogaus, kuris nuo stogo fotografavęs, 
šis pusbrolis dabar turįs pabandyti fotografą per
kalbėti, kad tas pasakytų teisybę.

Kartą atvyko ir Donaldas Gordonės nepapra
stai nusiminęs, nes viena svarbesniųjų Guberio liu
dininkių, krautuvės pardavėja, prisipažino estanti 
nusikaltusi, nes pardavusi netikusį sūrį. Kiekvieną 
vakarą, prieš eidamas gulti, Piteris užsirašinėjo ir 
raščiukus siuvo už pamušalo. Vieną du kartus per 
savaitę jis matydavosi su Mak Givnėjų ir jiedu ap
tardavo, kas yra svarbiausia iš visų Piterio pa
stabų.

(b. d.) • >
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Korespondencijos
RAŠAU IR TIKRĄ PAVARDĘ 

PASIRAŠAU
Córdoba. — Lai gyvuoja mū

zų Balsas visur, kur tik yra susi
pratusių Įietuv^ų. Noįrs nekuria 
laikraščiai “be sriovės” puola iŠ 
pasiutimo mūsų mylimą Balsą, 
bet mūsų Balsas netik kad nežu
vo tyruose, bet kas kartas vis di
desnę ir didesnę simpatiją skai
tytojuose randa. O tie kurie su
rijo šimtus tūkstančių litų, šian
dien dvokia lavonais. Susipratę 
lietuviai jų neimą j rankas, kad 
nepapildyti kriminalą, kad nebū
ti savo brolių žudikais. Taigi bro
liai ir sesutės, įsisąmonėkite kar
tą ant visados ir patys sau pasa
kykite :

— Gana tepti rankas tais “lai
kraščiais”, kurie leidžiami sun
kiai uždirbtais mūsų brolių litais 
ir kurie gina kapitalistų reikalus, 
o ne darbininkų.

Pavartykime šelpiamųjų “or
ganų” komplektus ir pamatysi
me, kad jie netik mūs brolių iž
do škriaudimu pasižymi, bet vie
šai Istovi už fašistines diktatui 
ras, už klerikalizmą, o kovoja 
prieš demokratiją ir prieš darbo 
klasės reikalus. Remdami fašiz
mą jie žudo Lietuvą,'nes garbi
na Hitlerį, kuris nori Klaipėdos 
kraštą atplėšti, o taipgi pataika
uja katalikams, kurie Varšuvos 
pančiais mūsų Vilnių laiko su
rakinę.

Rašau šį straipsnį ir pasirašau 
jį, nes tai, ką aš čia rašau, savo 
širdyje, savo sielos gilumoje ne
šioja visi lietuviai, tik ne visi iš
drįsta pasakyti teisybę viešai. Pa 
galios visi kaip vienas pasaky
kim:

— Gana veidmainybėmis mū
sų brolius skriausti. Mūsų brolių 

iždo sunkiai uždirbtas lėšas dy
kaduoniai privalo Lietuvon grą
žinti, o ne ulioti jomis, šelpiant 
suniekšėjusius šlamštus.

P. Meilutis.

LAI GYVUOJA GERAS ARGEN
TINOS LIETUVIŲ VARDAS!

Villa Lugano, Bs. Aires. — Ap
silankiusi Villa Lugane pastebė
jau, kad kas kart vis didesnis lie
tuvių skaičius lanko Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo LIETUVIŲ 
CENTRĄ, kuris randasi prie gat
vės Tabaré 6950.

Tai labai pagirtinas reiškinys, 
tai tikrai malonu, kad lietuvių 
visuomenė suprato, kad reikalin 
ga visiems dėtis ten, kas pačių 
Argentinos lietuvių darbininkų 
veikiama, nenaudojant iš Lietu
vos bereikalingai siunčiamų lėšų, 
neskriaudžiant Lietuvoje pasili
kusių mūsų brolių, kaip kad tatai 
daro visokie “patriotai”, jau vi
sos rimtos visuomenės pasmerki
mo susilaukę.

Lai gyvuoja LIETUVIŲ CEN
TRAS! O kas nori darbuotis lie
tuvybės labui, tas privalo pas 
kęlbt atskaitas iš surytų pašalpų 
ir apsišvarinęs eiti dirbti su tais 
žmonėmis, kurie ne už litus, bet 
iš pasišventimo dirba.

Smerkime litais apmokamų 
sektantų - atžagareivių “laikraš
čius” ir juos pačius, o tapkime 
nariais LIETUVIŲ CENTRO ir 
remkime jį lankydami jo kultu- 
ringus parengimus!

Ten Buvusi.

D-JA “LIETUVA” IR “VILTIES” 
TEATRO KOLEKTYVAS MINI 

DR. J. BASANAVIČIŲ
Sekmadienyje, vasario 14 d., 

1937 Villa Lugane, D-ja “Lietu

va” ir “Vilties” teatro kolek-1 
tyras minės Lietuvos Nepriklau
somybės pranašo Dr. Jono Ba
sanavičiaus 86 metų gimimo ir de 
šimtmečio nuo jo mirties sukak
tuves.

Minėjimas įvyks LIETUVIŲ 
CENTRO nuosavybėje provizori
niuose Dr. J. Basanavičiaus var
do namuose, c. Tabaré 6950, Vil
la Lugano.

Pagerbdami didžiojo dernokū 
rato atmintį, visą tą sekmadienį 
praleiskime Villa Lugane! K.

Jura Ir Mergos
Kai mergelės grėbė šieną, 
Aš stovėjau pajūryj.
Puiki jura, puikios mergos, 
Neramu širdyj.

Kilo juros baltos bangos.
Tėškė šviesiu sidabru.
Išsidraikę gelsvos kasos, 
Žiba gintaru.

Putė vėjas piet-vakaris, 
Uže jura vis smarkiau.
Vėjo sučiuptas grėbėjas, 
Prie savęs šaukiau.

Ir kai jura įsiužus 
Svaidė lig manęs putas, 
Aš čia pat turėjau sykiu 
Jurą ir mergas!

ATMINTIS
Ilgas rankų paspaudimas, 
Pirmas meilės pajautimas! 
Ir sapnų-sapnų naktis!...

Tiek malonės neregėtos!...
Žėri akys užžavėtos, 
Taip karšta-karšta širdis!...

Ak, tai buvo viskas buvo, 
Šildė, džiuginą... bet žuvo...
Ir teliko atmintis.

K. Jurgelomis.—

DARBININKU APSAUGOS
ĮSTATYMAS 11,729

Kiekvienas darbininkas priva
lo žinoti savo teises, kurias jam 
suteikia Argentinos vyriausybės 
išleistas įstatymas 11,729. Del to 
“A. L. Balso” skaitytojų žiniai 
patiekiame tą įstatymą (Ley 
11,729), ištraukomis:

įstatyme numatytomis teisėmis 
naudojasi: Prekybos ir pramo
nės įstaigų tarnautojai ir darbi
ninkai.

Atlyginimas - kompensacija 
gali būti: Alga, dienpinigiai, ko
misija, propinos, maistu, būtu, 
etc.

Susižeidimai darbe ir darbo 
sąlygų iššauktos ligos: Įstatymas 
11,729 papildo darbo akcidentų 
įstatymą, o taipgi numato atlygi
nimą už pakenkimą sveikatai 
darbe.

Susirgimai: Jeigu darbininkas 
suserga darbe, šeimininkas pri
valo pasveikusį darbininką pri
imti atgal darban. Patikrinimas 
gali būti kas trys mėnesiai arba 
pusmečiais. Pagijusiam darbi
ninkui mėnesiniai atlyginimai 
privalo būt išmokėti vadovau- 
janties tąja norma, kokis buvo 
vidutinis uždarbis paskutiniąja- 
me semestre. Jeigu darbininkas 
yra išdirbęs mažiau 10 metų, su
sirgęs gauna atlyginimą už tris 
mėnesius, ir gauna už šešis mė
nesius, jeigu toje vietoje yra iš
dirbęs daugiau dešimties metų.

Žala arba nuostoliai: Jeigu 
laike darbo darbininkui arba 
tarnautojui pasidaro nuostoliai, 
šeimininkas juos privalo atlygin
ti, nežiūrint, jeigu ir trečias as
muo tuos nuostolius būt padaręs.

Karinė tarnyba: Samdytojas 
privalo laikyt rezervuotą darbi
ninko arba tarnautojo vietą.-dar' 
30 dienų po to, kaip atsitarnavus 
sis kariuomenėje jo samdinys su
grįžta karinės tarnybos prievolęi 
atlikęs. Už tai alga nemokama.

Bandomasai laikas: Darbinin
ko bandomasai laikas galį tęstis 
tik 3 mėnesius. Praėjus tam lai
kui, darbininkas arba tarnauto
jas turi visas įstatyme numatytas 
teises.

Apmokamos metinė* atosto
gos: Atostogų laiką darbininkui 
arba tarnautojui išrenka šeimi
ninkas kiekvieną metą. Pasilsio 
dienų skaičiun įsiskaito laike a- 
tostogų pasitaikančios švenčių 
dienos ir sekmadieniai. Jeigu 
darbininkas dar nėra išdirbęs 5 
metų, jis turi teisę gauti 10 die
nų apmokamų atostogų kasmet. 
Naudojasi 15 dienų atostogomis, 
jeigu dirbamasai laikas viršija 5 
metus ir nepereina 10 metų. 20- 
čia dienų apmokamų atostogų 
turi teisę naudotis kas met tie 
darbininkai ir tarnautojai, kurių 
dirbimo laikas viršija 10 metų ir 
nepasiekęs 20-ties metų. Trisde
šimts dienų apmokamų kasmeti
nių atostogų privalo būt suteikia
ma tiems darbininkams ir tarna
utojams, kurie yra išdirbę viri 
20-ties metų.

Atostogų laiko dienos apmo
kamos lygiai' tokioje normoje, 
kokis buvo paskutiniojo mokėji
mo uždarbis.

(Bus daugiau)

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ gALSO Redak
cija : Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė..................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L, BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Adresas...................................... > ... ...................................

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 .. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar, tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analisas).
B. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egaeuia, votys, plauką kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslą ištinimas, Prof. Sieardo metodai. 
B. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. CicareUi metodu, 
f. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ja vokiečių būdu. Atydus analisas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. 1IRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
lt. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
1S. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
lt. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tas. Naujoviški mfisų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
AMALIZA1 Ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nue 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nno 9 iki 12 vaL 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

PRIDĖKITE PASTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

„A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna kelis 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po 5 centavus, gi ne- 

pridedant — Redakcijai kai
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.
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A. MUŠKETAS J 
Lietuvis radio technikas

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700)

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nue . 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietiją,

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokias 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane.

444

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO MINKĄS 
Cochabamba 3444

Buenos Aires

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERIS feyDYTOJA K 
Dr MATILDE KRAŠTUI IENE I 

f. ~ I» LATVIJOS —
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LISOS
NĖŠTUMAS - GIMOyMAI- SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
SLAPUMO AMALIZAI-SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 

'atvirusioms IŠ TOLIAU TUA LOVOS 

PATARIMAS 3>fSAl
p* H MIMO valauoos rvo 10’12 m IS -19 val 

bERMAhJtUtlAm I» >V|W1 «tatW 12

SUIPACHA2S

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 6440 

Bueno* Aire*.

Jei nori būti apžiūrėta* gero gydytojo, kreipki* pa* į

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. . .

Tikro ir greito gydymo apecijaliita*

, BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydoma* naujausiai* francūzų ir vokiečių metodai*

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci» T 
jo*. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviam* pirma* patarimas veltai 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki. 12 ir nuo 15 iki 26. 

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires,
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
SĮ SEKMADIENĮ VISI VAŽIUO

JAME Į QUILMES!
šį sekmadienį įvyksta pirmuti

nis “Argentinos Lietuvių Balso” 
piknikas Kilmės pliaže, recreo 
“Brisas del Plata”, šis puikus re
creo randasi ant pat kampo, po 
dešinei, kaip tik privažiuojama 
prie pliažo. Stalai, kėdės, pavė
nis, orkestras, šokiai, persirengi
mui vietos, o skersai kelią šniok
ščia La Platos bangos, kuriose 
maudysimės.

Rengiasi visi!
J šį pikniką rengiasi visas lie

tuvių jaunimas ne tik iš Buenos 
Aires miesto, bet ir iš visos Bue
nos Aires provincijos miestų. Įe
iti galima nuo, 7 vai. ryto ir visą 
dieną linksmintis. Piknikas pasi
baigs vėlai, kada sutems.

Įžanga populiariška
Įžanga tik 50 centavų asme

niui, bet tos Balso skaitytojos, 
kurios priduos “A. L. Balso” ku
poną Nr. 1. telpantį šiame “A. L. 
Balso"’ numeryje, joms įžanga 
bus suteikiama visiškai veltui.

Kaip važiuosime?
Į balsiečių p.ikniką šeimomis 

ir grupėmis svečiai važiuoja au- 
tafe, omnibusais, kolektyvais, tra 
ūkiniais ir tranvijais.

Iš Plaza Constitución, periant 
bilietą ida y vuelta į playa, viso 
labo kainuoja iki piknino vietos* 
ir atgal 75 centavai.

Važiuojant tranviju Nr. 22 iš 
Retiro su combinación ida y vuel
ta iki pliažai kainuoja viso labo 
65 c. Nuo Puente Barracas 55 è.

Susiviėnyjimo Lietuvių Argen
tinoje Valentin Alsina skyrius su
spendavo savo pikniką ir visi ir

D-JOS “LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

šaukiama^ metinis' Visuotinas 
narių susirinkimas, kuris įvyks š. 
m. vasario 6 d., šeštadienį, 17 
vai. L. C. nuosavybėje, c. Tabaré 
6950, Villa Lugano.

Svarbesni dienotvarkės punk
tai tai valdybos rinkimas, ir žie
mos sezono parengimo klausi
mas. Taip pat yra kitų daug svar
bių klausimų. Narių dalyvavimas 
būtinas. Kviečiame atsilankyti 
norinčius įstoti į narius bei sim- 
patizantuis. Prašome atsianky-* 
ti punktualiai.

St Džiugia, Pirm.

MIRĖ J. UNDZÈNAS
Žinomas lietuvių visuomenės 

veikėjas, buvęs d-jos “Lietuva” 
pirmininkas ir jau visa metų eilė 
vadovaujantis lietuvių skyriumi 
Olandų banke, Jonas Undzėnas, 
pareitą savaitę persišaldė ir su
sirgo gripų. Persišaldimas buvo 
toks rimtas, kad teko padaryti o- 
peracija. Po operacijos mirė 27- 
1-37, 4 v. p. p. Laidojamas iš sa
vo būto, Independencia 389.

Giminėms reiškiame užuojau
tą liūdesio ir skaudžios nelaimės 
valandoje.

KARNAVALINĖS
LINKSMYBĖS

Įvyks “Jose Verdi” teatre, Almirante Brown 736, Bs. Aires 

Sekmadienyje, Vasario - Febrero 7 d., 1937 
Pradžia 3 v. p. p. ir tęsis iki 8 vai. nakties. Įžanga visiems po 
$ 1.—; Vaikams vėltui. Ponios ir panelės, kurios atsineš iš 
“A. L. Balso” išsikirptą specialį šiam karnavaliniam paren

gimui kuponą, taipgi įeis visiškai nemokamai.
TAI BUS ISTORIŠKAS KARNAVALAS!

QUILMES LIETUVAITĖS

P - le Ona Žvinakaitė, dar
bšti Quilmes lietuvaitė, nuolati
nė “Argentinos Lietuvių Balso” 
skaitytoja, kuri d r a u g e su 
panela Lastauskaite ir kitomis 
Žįyntiomis QuilmeX lietuvaitėmis 
ruošiasi organizuotai dalyvauti 
piknike.

visos kolektyviai važiuoja į bal
siečių pikniką Kilmės pliaže, re
creo “Brisas del Plata”.

Nuo Balso Redakcijos durų 
kjamionai išeis 6 v. ryto. Kitus 
užsiregistravusius jie paims prie 
Barrakų tiltó, Avellanedos pusė
je, prie Mitre ir M. Estevez (ten 
iš kur išeina 7 kolektyvas į Quil
ines) 6:30 v. ryto. Kolektyviai 
važiuojanti vyrai — už kelionę į 
ten ir atgal, drauge su įžanga — 
moka po $1.50, moterys už viską 
po $1.00.

Vįisiems iki pasimatymoj Kil
mės pajūryj šį sekmadienį!

Pikniko Rengimo Komisija

LAUKAI IŠ LIETUVOS
23.1.37 gauta ir persiųsta: Onai 
Preikšaitei, Antanui Kučinskui, 
Jonui Radžiūnui.

Redakcijoj randasi laiškai: 
Juozui Kvikliui, Zigmui Karpa
vičiui, Jonui KiislAuskui, Petrui 
Kasperavičiui, Gediminui Kirei- 
Uui, Vaclovui Karčiauskui, Kos- 
ta nei j ai Kazlauskaitei, Jurgiui 
Kazlauskui, Jurgiui Krukoniui, 
Juozui Mičiulevičiui, Kiprui Me- 
žinskui, Antanui Mašalaičiui, 
Ambroziejui Morkūnui, Boles
lovui Markūnui,, Povilui Mačins- 
kui, Vincui Matuliauskui, Juozui 
Medzveckui, Juozui Norkui, Vin- 
cui Palubinskui, Andriui Pašiu- 
ŠĮui.

P-Iė Ona Anelauskaitė, nema
žai pasidarbavusi kultūriniuose 
“A. L. Balso” parengimuose, ža
vėjusi publiką savo jausmingo
mis deklamacijomis “José Verdi" 
teatre, maloniai sutiko pasidar
buoti grandioziniame balsiečių 
piknike šį sekmadienį..

SUSIŽEIDĖ P. M. PLASTER. 
NINKIENĖ

Savo namuose Valentin Alsino- 
je (Juan Juares 790) 23.1.37 pul
dama susižeidė ponia Marcelė 
Plasterninkienė, S. L. A. Valentin 
Alsina Skyriaus iždininko žmona. 
Gydoma savo namuose.

matrimoniónos, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa* 
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

per i • ■

Argentinos Lietuviu Balsą
INDEPENDENCIA 2706 --------- ------- BUENOS AIRES

' U. T. 45 — Loria — 1018
, ggV; ;Ą-r'ČT/kyądiros puo Plaza Once)

Informacijos ir visas patarnavimas visiems lietuviams 
atliekamas visiškai nemokamai.

ARTINASI DVIDEŠIMTI LIE
TUVOS NEPRIKL. METAI 
Lietuvos Nepriklausomybės 19 

metų sukaktuvių minėjimas Ar
gentinoje bus labai didingas. — 
Lietuvos pašalpinių lėšų nenau
doj anti ir prieš jų bereikalingą 
siuntimą kovojanti pažangioji 
visuomenė ir organizacijos ren
giasi demonstruoti savo jėgas Lie 
tuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių proga.

Minėjimas įvyks “José Verdi” 
teatre, Alm. Brown 736, Buenos 
Aires. Jį bendromis jėgomis ren
gia Lietuvių Centras, “Argenti
nos Lietuvių Balsas”, Susivieny- 
jimas Lietuvių Argentinoje ir Va 
lentin Alsinos Pirmasai ir vienin
telis Susiviėnyjimo Lietuvių Ar
gentinoje skyrius.

šį šeštadienį, sausio 30 d., 
1937, 6 v. v. vėl įvyks Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo ren
gėjų pasitarimas “A. L. Balso” 
Redakcijoje, Independencia 2706

SKAMBA LIETUVIŠKA 
DAINA!

Chorvedžio Juozo Želionio va^ 
dovaujamas balsiečių choras jau 
yra pasiruošęs žavėt publiką “Jo
sé Verdi” teatre, Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuves minint 
20.11.37.

Choro repeticijos įvyks: Vyrų- 
ketvirtadienį, vasario 4 d., 1937 
8 v. v. “José Verdi” teatre. Ben
dros viso choro repeticijos sek
madienį, vasario 7 d., 1937, 2 
•v. p. p., kadangi po repeticijų 
prasidės karnavaliniai balsiečių 
šokiai.

Turtingą Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo programą tik
rai gražiai papildys šis mūsų cho 
ras,, turtingas sopranų, altų, te
norų ir bosų balsais. Chore dai
nuoja :
Sopranai:

1) Valė PiŠčikaitė,
2) Bronė Žvirblytė,
3) Maria Rakauskaitė,
4) Elena Baranauskaitė,
5) Juanita Goštautaitė,
6) Maria Deimantavičiūtė,
7) Lucí ja Trajackaitė,
8) Ona Preikšaitė.

Altai:
1) Moniką Preikšaitė,
2) Ona Ožinskienė,:
3) Eugenia Goštautaitė,
4) Elvyra Martinėnaitė,
5) Eleonora Martinėnaitė, 

Tenorai:
1) Vladas Eidietis,
2) Juozas Buožis,
3) Kaz. Leščiukaitis,
4) Leonas Zakrys,
5) Kaz. Skinulis,
6) Juozas Zavickas, .

> 7) Povilas Stikliorius.
Bosai;
...» Į) Albertas Preikšą,
- 2) Aleksas Marcinavičius,

3) Adomas Rudėnas,
4) Jonas Rudėnas,
5) Pranas Ožinskas.
Idant choras būtų dar dides

nis ir stipresnis, norintieji dainu
oti prašomi atsilankyti į repetici
jas.

šokiams grieš padidintas “LYROS” orkestras. Veiks karnava- 
liškas meilės paštas. SaKonas bus specialiai šiai tradicinei 
šventei išpuoštas ir išdekoruotas. Jaunimas droš lietuviškus 

ir moderniškus šokius, o šeimynos gėrėsis.
Visą šį karnavalinį lietuvių pasirodimą rengia “ARGEN

TINOS LIETUVIŲ BALSAS”, aktyviai dalyvaujant chorui ir 
lietuviškų plastikių baleto trupei.

VILNIEČIAI PAS MUŠKETUS
Pereitą sekmadienį pora de- 

eėtkų svečių tapo sukviesta Leo- < 
no ir Onos Mušketų nuosaviuoš- 
na namuosna — Monaco 4423, jų 
dukrelės Violetos metinių am
žiaus sukaktuvių minėjimo pro
ga. Prie gražiai papuoštų, puikia
is valgiais ir gėrimais apkrau
tų stalų tapo pakelti keli tostai 
už Mušketų šeimos laimę. Ten 
pat turintis savo radio fabriką 
Adolis Mušketas, (kuris pernai 
baigė Universidad Pupular, gau
damas radio techniko titulą), de
monstravo vietinę ir lietuvišką 
muziką, o taipgi kalbėjo į radio.

Svečių tarpe buvo daugiausia 
vilniečių, pp. Mušketų parapijo* 
nų. Dalyvavo: Juozas ir Liuda Po 
vilėnai, Adolis ir Marcelė Kėk
štai su dukrele, 7 metus Vilnijoje 
mokytojavęs mokytojas Martynas 
Mačenas, Pov. Černiauskas; Ve
ronika Balčiūnienė, Juozas Um- 
bražiūnas, Francisco Gonzalez 
su žmona, “A. L. B”, red. K. N. 
Norkus ir kiti malonių šeiminin
kų draugai.

Dalyvis.

GARNYS ATNEŠĖ VYTAUTĄ
Savuose namuose Valentin Al- 

sinoje gyvenančius gerbiamus 
Slučkus aplankė garnys, palikda 
damas poniai Rozalijai Baumely 
tei-Slučkienei gražų ir sveiką sū
nelį Vytautą. Tėvas, Kastantinas 
SluČka, jaučiasi labai laimingas. 
Linkiu jaunam Vytautui laimin
gai augti.

Lankytoja.
— Kastantas Stasiulartis atida

rė automobilių ir kitokių mašinų 
taisymo dirbtuvę. Soldadura au
tógena, pintura “duco”, tapice
ría, etc. Randasi: c. Cabrera 
3056, Bs. Aires.

— Muzikas St. Krašaustas» 
19 mėnesių gydęsis sanatorijoje 
Santa Maria, 23-1-37 grįžo į Bs. 
Aires. Jo sveikata sustiprėjus.

— Petras Jasinskas, biržietis, 
21 m. amžiaus, revolverio šūviu 
nusižudė Bs. Airels mieste. 9.L37. 
Buvo pažangus jaunuolis, mylė
jo apšvietą. Paliktuose laiškuose 
aiškina, kad žudosi del sunkaus 
ekonominio gyvenimo.

— Vaclovas Saliamonas po a- 
pendicito operacijos jau pasveiko 
ir grįžo savo nuolatinių darban.

—Berisso, La Platos, Quilmes, 
Berrazategui, Wilde, Avellane
dos, Alsinos lietuvių jaunimas į 
“A. L. Balso” pikniką 31-1-1937, 
įvykstantį Quilmes recreo “Bri
sas del Plata” važiuoja organi
zuotomis grupėmis. Užsiregistra
vusieji “A. L. Balso” Redakcijoj^ 
renkasi 6 v. ryto.

Norintieji drauge važiuoti nuo 
Balso Redakcijos, prašomi užsi
registruoti iki 29-1-37.

— Reikalingas lietuvis, gailu
tis aptaisyti knygas. Kreiptis sa
vaitės bėgyje “A. L. Balso” Re
dakcijom

— Karnavalų metū, vakario 7 
dM 1937, sekmadienyje “A. 
Balsas” rengia nepaprastus šo
kius “José Verdi” teatre. Salió- 
ñas dekoruotas, griežia padidin
tas “Lyros” orkestras. Tęsis nuo 
15 iki 20 vai. Įžanga $ 1.000, o 
Balso skaitytojoms sekančiame 
numeryje tilps nemokamas ku
ponas. Nuo “Josė Verdi” teatro 
durų (Alm. Brown 736) vyks į 
oficiali corso lietuviškomis spal
vomis papuoštas automobilius, 
kuriame važiuos tautiškais rū
bais pasipuošusios'Argentinos lie 

. tuvaitės gražuolės. Ruoškitės į 
mūsų karnavalus!

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys h- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 
apatiniai dantys nuo $ 30

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagų naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
•*> Duodame palengvinimus išsimokėjime.

,■ Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.
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Rungas visokį skelbimai

RŪNGAS VAŽIUOJA 
MAUDYTIS

šį sekmadienį, sausio 31 d., 
i. m. Rungas jokių klijentų nė 
telefonogramų nepriiminės, nes 
drauge su pėdelėmis važiuoja 
maudytis į Quilmes, o taipgi pa
trauki Šalto alaus (jei kas fun- 
dys) balsiečių piknike, recreo 
“Brisas del Plata”.

“IŠAIŠKINO”
Brazilijos “Lietuvyje” vienas 

rašytojas rašė litanijas apie Bo
livijos rojų. Tūli Lietuvos dienras 
čiai tatai persispaudino. Valsty
binis Lietuvos Talkos Spaudos 
Biuras išsiutinėjo oficialį praneši 
tną viso pasaulio lietuviškiems lai 
ktraščiams, “apznaimindamas”, 
kad ponas Matas Šalčius Bolivi
joje užpirko 300.000 ha tinka
mos kolonizacijai žemės*

Dabar „užpirkėjo” redaguoja
mą j ame ir DULSo lėšomis lei
džiamą j ame laikraštyje tilpo 
“laiškas iš Kauno”, kuriame 
visa Bolivijos kolonizacija pava
dinta antimi, išmislu.

Reiškia “korespondentas Lie
tuvoj” žino, kad Boliviška kom
binacija buvo vien humbugas, 
burbulas, bovinimas kolonistų, 
jiems akis dumiant.

Bet tas, kuris taip gyrė Boli
vijos žemes, kuris DULRo lėšomis 
atsiųstas ir išlaikomas, neranda 
vyriškos drąsos pasakyti tiek 
daug litų kainuojančiame laikra
štyje: Taip, ar ne? Mat, “tvarko 
koloniją”....

NORI, KAD PIAUTŪSI
Siųsdamas Rungui laišką vie

nas draugas aimanuojà, kad per 
mažai rašoma apie “kolonijos 
kapelioną” ir Kliaugą. Ką į tai 
pasakyti? Na, nors tiek:

Kada tie žmonės jautėsi dideli, 
kada jie kolonijos vardu “veikė” 
ir buvo patepami oficiališkąja ga
lia, tekdavo dažniau juos parun- 
guoti. Dabar jiedu, purvais už
sirekomendavę, pasibučiavę su
sijungė ir tapo nykštukais. O a- 
pie nykštukus Rungas nekalba.

ARTISTŲ SINDIKATAS
Argentinoje susitvėrė lietuvių 

artistų sindikatas.
šios pastabos Rungo skyriuje 

tuom tarpu pakaks. Reikia ma
tyt, kaip jie jausis fašistinėje va
ržoje. Nes dabar eina ten, kur 
litais stumia, kad pakenkt esa
moms organizacijoms.

NEADVENTIŠKA z NUOTAIKA
Beniau būdavo adventas 
laikas beveik visiems šventas. 
Eožnas žmogus pridabojo, 
kad gyventų tik taikoje.

o o o
Bet tokie šventi adventai 
jau senokai atgyventi.
Dabar žmonės vienas kitą 
per adventą graban rita.

Štai ispanų gražią šalį 
dabar skerdžia kas tik gali. 
Aišku, kad nebėra laiko 
pagalvoti apie taiką.

o o o
Seniau žmonės ant rarotų 
ėjo ,kad bent pagiedotų.

į Dabar renkas pasitarti 
kada ką ir kaip pakarti?

o o o
Visam sviete suka protą, 
kaip čia pagamint armotą, 
nuo kurios tik vieno šūvio 
pusė svieto liktų žuvę.

o O o
Vieni bijo bolševikų, 
kiti bijo katalikų, 
treti vėl fašistų kratos, 
o ketvirti — demokratų.

o o o
Ir visi prieš vienas kitą 
parako bačkeles rita.
Bet kai sprogs tik tos bačkelės, 
nuo jo sprogs veik visos Šalys 

o o o
Taigi šių laikų adventas 
laikas baisiai nebešventas.
Nieks nebnori jo daboti: 
ir bedieviai ir dievoti.

S — P. Pakitiranka.

PATARLĖS
Pavyzdys pamokina daugiau, 

negu įsakymas.
♦ ♦ ♦

Prityrimas mokina kvailius.
♦ ♦ *

Atleisk ir užmiršk.
* * ♦

Iš toli atgabentas ir brangiai 
pirktas, moterims tinka.

Tas nieko nežudo, kas klau
sia.

Kas nenori paltarimo, negali 
būti pagelbėtas. i

REIKALINGAS LIETUVIS
Vienai dideliai kompanijai 

reikalingas lietuvis, kuris galė
tų darbuotis tarp savo tautiečių. 
Del sąlygų kreiptis laišku šiuo 
adresu: Sr. Antonio Nedorostek, 
Esmeralda 155, 2 piso, Bs. As.

SKUBIAI PARSIDUODA
Skubiai parduodu lotą Villa 

Lugane, toj pačioj kvadroj, kur 
randasi Lietuvių Centras. Išmo
kėtas, varų 300, parduodu labai 
pigiai. Sąlygas sužinoti lietuvių 
almacene, c. Corales 6902 (kam
pas Saladillo). Villa Lugano, 
Bs. Aires. _ (332-35)

PARSIDUODA LOTAS
Lomas de Zamoras lietuvių di- 

strikte parduodu 527 varų lotą. 
Mokasi $ 15.00 į mėnesį ir $ 1.00 
už lusą. Jau išmokėta 72 mėne
siai, lieka tik 40. Noriu skubiai 
parduoti, nes turiu vykti Lietu 
von. Del sąlygų laišku ar asme
niškai kreiptis pas savininkę šiuo 
adresu: Srta. Emilia Kučaitė, 
calle Brandzen 400, Temper ley, 
F. C. S. (881-84)

*>AHTOHOEF.
Lietuvis Fotografas 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As* 
U. T. 23 — B. Orden — 4675

— Įsakykite A. L. Balso Ad
ministracijai pasiųst saviš
kiams Lietuvon dovanų Ar
gentinos Lietuvių Balso kalen
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasius kalend. 1937 m. veltui.
Papirosai, Tabakas, Saldainiai 

ir Viskas Raštinei 
geriausia pirkti šioje lietuviš

koje krautuvėjė:
Av. Alcorta 3417, Bs. Aires 

Edvardo Leveikis, sav*
Ten pat gaunamas “Balsas”

ĮAMŽINK SAVO VARDĄ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

SPAUDOJ: PARAŠYK 
KORESPONDENCIJŲ

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiems su reikalais ii provin
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šios vasaros naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma 

M p d i s t„ė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires
Euiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiniiiiuiniiiiniiiiiiijiiinniiiiniiiju 

=Rosario lietuvių dėmėsiuil 
| DAKTARAS E. LEVINASj 

Kalba lietuviškai E 
Į|Diplomuotas Argentinoj ir| 
^Vokietijoj gydytojas, speci-= 
=alistas moterų ir vyrų ligų.f 
I Gydymas moderniškas irg 
= nebrangus; ištyrimas su = 

X spinduliais.
E c. Mitre 923, Telefon: 3670= 
= Rosario =

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
šimtai! Argentinos lietuvių 

savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per “Argentinos Lietuvių Bal
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.

VERTIMAI URUGVAJUJE 
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tar a siūk o 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

KAROLIO MAČIŪNO
Almacenas ir lietuviška užeiga 

randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 

Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. šbb.

RESTORANAS “LIETUVA”
,c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 800) Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batui ii geriausio! skilro*. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, call* 
Hernandarias 1611, Bs. Aireo

JUSTINAS VAIJELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ f 
|filomena BENEŠ-BILEK » 
I Diplomuota Praboje ir į
g Buenos Airese į
g LIMA 1217 į
|2 kvadr. nuo Constitución į
STelefon: B. O. 23 — 3389 » S ’ 9gPriima kasdien nuo 10 vai. | 
sryto iki 8 vai. vakaro. Sek- s 
I madieniais visą dieną. o 
^Specialistė prie gimdymo ir J 
g visų moterų ligų.
gKalba visomis slavų kalbo- > 
gmis ir supranta lietuviškai. į




